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Kre ni mo naš raz go vor sa po sled njim glo
bal nim po tre som ko ji je uti cao na sve eko no
mi je sve ta  pr va re če ni ca Va še knji ge Ka ko 
upra vlja ti u vre me kri ze i ka ko je, pre sve
ga, iz be ći, gla si: „Upra vo sa da u 2009. go di
ni, svet se na šao u du bo koj fi  nan sij skoj kri zi.“ 
Pre o sta li deo knji ge, me đu tim, pru ža sna žne 
ar gu men te u pri log to me da kri za ni je sa mo 
fi  nan sij ska, već i eko nom ska, in sti tu ci o nal na, 
dru štve na, mo ral na i etič ka. U tom po gle du 
bi lo bi za ni mlji vo ako bi ste mo gli da nam 
po drob ni je ob ja sni te sa mu pri ro du tre nut ne 
glo bal ne kri ze, po seb no u smi slu osnov nih 
uzro ka te kri ze kao i u smi slu nje nih po sle di
ca. Po ve za no sa ovim je i pi ta nje o to me da li 
se ova kri za raz li ku je ili ne raz li ku je od kri za sa 
ko ji ma se svet su o ča vao u pro šlo sti. 

Da, u pra vu ste. Ne ra di se sa mo o fi  nan
sij skoj kri zi. Fi nan sij ska kri za će pro ći ali, kao 
što sam re kao u svo joj knji zi, s ob zi rom da 
ni su re ša va ni uzro ci, i da se ne mo gu re ša
va ti sve dok se ne pro me ne po li tič ke vred
no sti, fi  nan sij ske i eko nom ske kri ze će se 
po na vlja ti i u bu duć no sti. I bi će još go re.

Naj va žni ji za jed nič ki uzrok fi  nan sij ske, 
dru štve ne, eko lo ške i po li tič ke kri ze je pro
me na. Ono što pod sti če br zi nu pro me na je 
teh no lo gi ja u naj ši rem smi slu te re či: har
dver, soft ver, zna nje, s ob zi rom da se pri
me nju ju na sve di sci pli ne, od me di ci ne do 
umet no sti. 

Da nas, ima mo vi še ži vih na uč ni ka ne go 
što smo ih ima li ukup no to kom či ta ve ljud
ske isto ri je. I ni ko ne mo že, ni ti tre ba, da za
u sta vi ino vi ra nje. Ali mi ne zna mo ka ko da 
kon struk tiv no upra vlja mo ili ka ko da pre ži
vi mo u uslo vi ma to li ko br zih pro me na. 

Na še vred no sti se vr te u kru gu: ka da 
po či nje ži vot? Ka da pre sta je? Šta zna če dr
žav ne gra ni ce ka da ih TV i ra dio i za ga đe
nje va zdu ha i vo de ne po zna ju? Ka ko da 
po di že mo de cu ka da ona sa zre va ju br že od 
pret hod nih ge ne ra ci ja?

A kri ze iz bi ja ju sve br že i po sta ju sve 
akut ni je jer su pro me ne sve ubr za ni je. 

Ka pi ta li stič kom si ste mu je po tre ban re
in že nje ring, po put onog ko ji je spro ve den 
1930ih. Re še nje tre ba da bu de dru ga či je, 
ne vi še upli ta nja vla de tj. dr ža ve ili ma nje 
upli ta nja vla de tj. dr ža ve. Si ste mu je po treb
na pro me na pa ra dig me u od no su iz me đu 
dr ža ve, rad ne sna ge i ka pi ta la. 

Po treb no je da na u či mo bu du će ge ne
ra ci je ka ko da kon struk tiv no upra vlja ju pro
me na ma, po čev ši od ob da ni šta. Fa kul te ti za 
bi znis (za bo ra vi te reč „bi znis“) tre ba da bu
du ško le li der stva. Oni tre ba da na u če stu
den te ka ko da uspe šno pred vo de pro me ne, 
efek tiv no, ne iza zi va ju ći pri to me de struk ti
van kon fl ikt. 

To do sa da ni je ra đe no.

Tre nut na kri za je ta ko đe i kri za li der stva. 
Je dan od ci ta ta Al ber ta Ajn štaj na u pro lo gu 
va še knji ge ka že: „Istin ska kri za je kri za ne
kom pe tent no sti.” U ko joj me ri su po slov ne 
ško le od go vor ne za ono što iz gle da kao ne
kom pe tent no li der stvo u pred vi đa nju kri ze i 
pro ak tiv nom de lo va nju?

Pri me tio sam da po slov ne ško le ili fa
kul te ti za me nadž ment za pra vo uop šte ne 
pre da ju me nadž ment. Oni sko ro is klju či vo 
pre da ju po di sci pli ne: ra ču no vod stvo, fi  nan
si je, mar ke ting, ljud ske re sur se, ad mi ni stra

ci ju, itd. Op šti me nadž ment uglav nom ne 
po sto ji. Na ne kim fa kul te ti ma se pre da ju 
stra te ško pla ni ra nje ili or ga ni za ci o no po na
ša nje i tvr di se da je to me nadž ment. Ali, da 
po no vi mo, to je uče nje o sa mo jed nom de
lu te obla sti. To je de li mič no re še nje ko je se 
pro gla ša va za ce lo kup no re še nje. 

In te gra tiv ne di sci pli ne  ka ko upra vlja ti 
ce li nom, ka ko spro vo di ti pro me ne a da ne 
do đe do ras pa da, bez dez in te gra ci je  ni
sam vi deo da se to pre da je ni na jed nom 
fa kul te tu. 

Ova in te gra ci ja je po sto ja la u vre me Pi
te ra Dra ke ra. Me đu tim, nje ga je aka dem ski 
svet kri ti ko vao tvr de ći da su nje go vi ra do vi 
no vi nar stvo, a ne na u ka. 

Is tra ži vač ke me to de iz pri rod nih na u
ka su ko lo ni zo va le dru štve ne na u ke, a to 
uklju ču je i po slov ne ško le. Mla di lju di za po
sle ni na fa kul te ti ma ne mo gu da na pre du ju 
sa mo na osno vu to ga što su pi sa li o ve šti ni 
me nadž men ta. Ne po sto je čak ni ča so pi si sa 
re cen zi jom u ko ji ma bi oni mo gli da ob ja
vlju ju član ke ko ji ne sa dr že ta be le ili sta ti
stič ke i ma te ma tič ke po dat ke. 

Ne pre da je se mu drost, fi  lo zo fi  ja o to
me šta je po treb no da bi se upra vlja lo. Ob
u ča va ju se bi znis struč nja ci ko ji zna ju ka ko 
se pi šu od lič ni iz ve šta ji, ali da li pre da je mo 
li der stvo na osno vu is ku stva? Ne. Ne pre
da je mo ni šta slič no, iako pre da je mo ta kve 
pred me te. Na ša pre da va nja su o mo zgu, ra
zu mu, ali vr lo ma lo se go vo ri i o sr cu. 

Po slov ne ško le pod u ča va ju dru ge ka ko 
da upra vlja ju i vo de pro me ne, a sve se vi še iz
no si kri ti ka na nji hov ra čun da su one sa me 
vi še kon zer va tiv ne i da se čvr sto dr že fak to ra 
uspe ha iz pro šlo sti. Ka ko bi ste opi sa li tre nut
nu „dez in te gra ci ju“ obra zo va nja me nadž
men ta i ko je pro me ne i/ili ino va ci je pred la
že te da po slov ne ško le uve du u sop stve ne 
pod si ste me ka ko bi bi le uskla đe ni je iz me đu 
se be i sa okru že njem „ri blje kr lju šti“ u kom po
slov ne ško le ra de?

Za mi sli te me di cin sku ško lu bez bol ni
ce u ko joj uče ni ci sta ži ra ju i idu na prak su. 
Po red to ga, u ovoj ško li ne ma ni is tra ži va nja 
na te re nu. Oni sa mo is tra žu ju ono što se na 
te re nu već uve li ko pri me nju je u prak si. Bi la 
bi to jed na pri lič no lo ša ško la, zar ne?

Za me ne su po slov ne ško le vi še mu zej 
u kom lju di mo gu da vi de šta se već ra di, a 
ne ate lje u kom stu dent is tra žu je i ino vi ra 
zna nje.

Po ka ži te mi ško lu ko ja je raz vi la no vu 
te o ri ju i is ku stvo, no vi pro to kol me nadž
men ta. Ma lo ih je, a ono što raz vi ju se spo ra
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dič no te sti ra, ali ipak pro mo vi še kao da do
la zi sa pla ni ne Si naj sa Moj si jem i plo ča ma 
sa za ko ni ma. Ve li ki deo is tra ži va nja i pi sa nja 
po slov nih ško la go vo ri o to me šta se de ša va 
na tr ži štu, šta dru gi ra de.

Na ši di plom ci knji ge i slu ča je ve zna ju 
na pa met, ali ni su is ku si li pro ble me s ko jim 
bi se su sre ta li pri li kom pri me ne onog što su 
na u či li. Oni su dok to ri ko ji se ba ve me di ci
nom ko ji su sa mo na u či li he mi ju, bi o lo gi ju, 
ana to mi ju i far ma ko lo gi ju. Ni ka da ni su pip
nu li pa ci jen te ni ti su za kr va ri li ru ke. 

Ako je kri za po gub na za sla be, ali pri li ka 
za ja ke, ka ko bi ste po zi ci o ni ra li po slov ne ško

le u ze mlja ma u tran zi ci ji i eks pan zi ji, či je is
ku stvo i tra di ci ja za o sta ju za pri vre da ma eta
bli ra nih dr ža va? Šta bi mo gli bi ti glav ni iz vo ri 
nji ho ve sna ge i ka ko da ih na naj bo lji na čin 
is ko ri ste? 

Oslo bo di te se ose ća ja in fe ri or no sti u 
od no su na ta ko zva ne „vo de će“ ško le. One 
su za to če ni ci pro šlo sti.

Pre sko či te Har vard. Ne moj te da ko pi
ra te nje gov uspeh jer se mo žda na vas ne 
mo že pri me ni ti. Po kre ni te sop stve nu te o ri
ju i prak su. Raz vij te pro gram ko ji za vas ima 
smi sla. Ne ka oni sa da do đu vas da pro u ča
va ju.

Iz gra di te ško lu ko ja će kao svoj sa stav ni 
deo ima ti kon sal ting cen tar. Sva ki član fa
kul te ta mo ra da se ba vi kon sal tin gom, jer 
na taj na čin pro ve ra va ono što pro po ve da. 
Po kre ni te struč ni ča so pis u kom bi ob ja vlji
va li svo ja is tra ži va nja ko ja su dru gi pri me ni li 
i is pi ta li, po uzo ru na me di cin ske ča so pi se.

Ra di te ono što go vo ri te. Bu di te vo đa, a 
ne sled be nik. A to je tek po če tak …

In ter vju sa Isa kom Adi že som za CE E MAN 
(Cen tral and East Euro pean Ma na ge ment 
Asso ci a tion), ok to bar 2009.

A++ kla sa efi ka sno sti  
or ga ni za ci ja

Željko Jandrić, konsultant i predavač ASEE

Svi bi smo vo le li bi ti ge ni jal ci. Ne ki uspe
šni osni va či kom pa ni ja to o se bi, s pra vom, i  
mi sle a on da to isto, ne re al no, oče ku ju i od 
svo jih sa rad ni ka. Ne ki to zo vu pro ak tiv nost, 
ne ki an ga žo va nost, ne ki kre a tiv nost… Sve 
te iz ra ze oni iz go va ra ju, a šta pod tim pod
ra zu me va ju sa mo oni zna ju. Vr lo ret ko se 
de si da ta kve sa rad ni ke pro na đu te im sle di 
hro nič no ne za do volj stvo kao traj na di jag
no za. Da bi smo sti mu li sa li kre a tiv no raz
mi šlja nje po seb nu pa žnju tre ba obra ti ti na 
am bi jent: me đu sob no uva ža va nje, do bra 
ko mu ni ka ci ja,  pra vo na gre šku… Či ni mi se 
ve o ma bit nom i svest da sit na po bolj ša nja 
u sva ko dnev nim ak tiv no sti ma na kra ju re
zul ti ra ju ve o ma zna čaj nim ušte da ma. Če sto 
pre ne bre ga va mo ovu či nje ni cu te mno ge 
ide je osta ju ne re a li zo va ne ili čak i ne iz re če
ne zbog stra ha da će ih ne ko oka rak te ri sa ti 
kao „ne ge ni jal ne“.  A mno ge ge ni jal ne stva ri 
su u po čet ku iz gle da le baš „bez ve ze“. 

Ka kve ve ze ima ju spa ce shut tle i ti
ganj? Ima ju – te flon, ko ji je osmi šljen da 
za šti ti le te li cu pri li kom ula ska u at mos fe ru i 
iz dr ži vi so ke tem pe ra tu re uz mi ni mal na ad
he zi o na svoj stva. Ne ki ge ni ja lac se se tio da 
upra vo ta svoj stva pred sta vlja ju ko rak do 
od lič ne pre svla ke za ti ganj i ti me ušte de ti 
mno go ulja, de ter džen ta, vre me na do ma ći
ca ma a o po zi tiv nom uti ca ju na oko li nu da 
ne pri ča mo. 

Ka kve ve ze ima ju E = mc2 sa upra vlja
njem kom pa ni ja ma? Pre ne kog vremena 
je šved ski aka de mik Ri der stra le svo je ce lo
dnev no pre da va nje u Be o gra du za sno vao 
upra vo na toj Ajn štaj no voj jed na či ni. Ob
ja snio nam je da su mno gi po ku ša va li da 
kom pa ni je uči ne br žim, flek si bil ni jim i efi
ka sni jim ta ko što su sma nji va li m pu tem ot
pu šta nja vi ška za po sle nih, pro da jom vi ška 

fik sne imo vi ne, re za njem tro ško va… Da nas, 
ka da smo tu mo guć nost is ko ri sti li (ne ma 
se vi še ni šta pro da ti a i svi smo ot pu šte ni) 
po ku ša va mo uspeh obez be di ti kroz „Ener
gi zing“ – po di za nje ni voa ener gi je, po sve
će no sti, mo ti vi sa no sti kod svo jih sa rad ni ka 
ve ru ju ći da je to „ne pre su šni“ iz vor.

Pre u zi ma nje obra za ca i kon ce pa ta iz 
jed ne sfe re de lat no sti u dru gu če sto da je 
od lič ne re zul ta te. Kad već pri ča mo o efi
ka sno sti, da li se i pri laz ener get skoj efi ka
sno sti u gra đe vi nar stvu mo že pre sli ka ti na 
efi ka snost po slov nih or ga ni za ci ja?

Kr en imo od p asi vne efi k asn osti. Pr il i
kom osm išlj av anja obj ek ata a rh ite kte sv a
kako v ode r ač una o p ol o
žaju (b rdo, d ol ina, ob ala, 
p ad ina…) i or ije nt ac iji u 
o dn osu a su nce. V e oma 
č esto ć emo pr ema su
nč anoj str ani im ati v el iki 
deo f as ade u st aklu da 
b ismo ak um ul ir ali što 
v iše t oplo tne ene rg ije (ili 
ob rn uto u z av isn osti od 
po dn eblja). 

Da li i fi rme tr eba da 
b ir aju sv oju „p oz ic iju“ 
spram „ko nfi g ur ac ije“? 
Ko nas gr eje, ko nas hra
ni, u k oga kao na su nce 

tr eba da gl ed amo? N ara vno, n aši kl ije n
ti. K oji d el ovi n aše stru kt ure (gr ađ ev ine) 
tre ba da om og uće ak um ul ac iju ene rg ije 
od k upaca – n aša pr od aja. Tu smo čak i u 
pred n osti – mi kao fi rme im amo č esto v iše 
„sunca“ tj. v iše cil jnih gr upa kl ij en ata i j ako 
je v ažno da ih uoč imo i da sv akom su ncu 
p osv et imo bar n eki pr ozor (pr od avac) ako 
ne i su nč ani k ole ktor (KAM  Key A cc ount 
M an ager).

 Puno s unca,  puno p ro zora,  puno p ro
da vaca,  puno  in te resa (l ičnih,  zaj edn ičkih, 
kr at kor očnih,  du gor očnih...). 

U  takvim  si t ua ci jama se  javlja  puno 
t renja, v ar nica,  ra si panja en er gije, a mi to 
ne  že limo. 
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Ž elimo  efi kasan  sistem, bez  n esu

glasica,  ra zm irica, sa  jasnim  na dle žno stima,  
jasnim o vla šće njima i  čistim i us kl ađenim  
i nt er esima.

E tu je ipak  pot rebno i  malo s truke pa da 
 svaki  segment  o rg an iz a cione st ru kture ima  
d efi n isanu  svrhu,  n amenu ( pro fitni, u služni, 
 troš kovni...),  h ije rar hijsku  p oz iciju, kao  je
dan od p r edu slova za  sl edeći  nivo  ut icaja a 
to je  ak tivna  efi kasnost.  

 
A ktivna  ene rgetska  e fikasnost  p od ra

zumev a p rven stven o  mo nitoring nad svim 
 iz vorima  i p ot ro šačima  en ergije  a zatim  i 
 sofi s ticira n nači n i nt er ve nisanja da bi s e 
sistem  o državao  u  zadatim  g ra nicama – t o 
ond a  na zivamo  „p ametnim“  zg radama . 
 Možemo li i ovo  pr es likati n a po slovn e 
s isteme pa da i za nji h  možemo  p ri pisati  
epitet  „p ametni“ ? N aravno DA. 

Pri   kr eiranju s tr ukture  uprav o  moram o 
 vodit i  računa da  svaki  p odsistem i/il i 
 je dinic a bud e tak o  de fi nisana da im a ja
sne i  me rljive  ulaze  i  izlaze. Tu na m nisu  
 neo phodni  s pec ijalni  s enzor i pošto je sve to 
već  ev id en tirano u  kn jig ovod stvene il i neke  
druge  pr iručne  ev id encije. Da n e bism o 
 mešal i babe  i žabe, sv e i nf or macije  s vodimo 
na  n ovčan e  iskaze . Ruku n a srce , možda j e 
po trebn o malo  p ri la go đavanje  kontnog  
plana i  ot varanj e d odatni h mesta  troška, 
ali to ne  pre dstavlja oz biljnu  pr epreku ni z a 
koga.  

Dakl e  podaci su tu. Još na m  ned ostaje 

 uprav ljačk a  je dinica i da  ov ladam o naši m 
s istemom. Ne  treba da  t ragamo za  s ve
mogućim  so ftverom , naše  uprav ljačk e 
 je dinice s u naš i  men adžeri  svake t e 
 or ga ni z acion e  celin e koje  upravo i  tre
ba d a o ps krbimo   neo phodni m i nf or
ma cijama d a bismo i h  doveli  u  po ziciju 
d a mog u  odg ovorn o  ru ko voditi  svoji m 
 ce linama –  svako na svo m  hij era rhijsko m 
nivou.   Neo phodno je  svako m  ru ko v odioc u 
r edovno  s er virati se t i nf or macija o  stanj u 
s istem a koji m  ru kovode  i fi na nsijski m p os
le dicama  n jihovih  uprav ljački h  odluka . 
 Su miranje m r ez ultat a p os lovanja za  
svak u  or ga ni z acion u  je dinicu i  n jihovi m 
 sa biranjem n a viši m  hij era rhijski m  n ivoima  
s tičemo  utisak o  ukupni m po slovni m r e
zul tatima  p re duzeća. U  s ledeće m  korak u 
 vršimo  r as podelu  tr oškova do  n ajniže  pro
fitn e  je dinice te na ta j način  ob ez be đujemo  
p otpunu  sliku o  usp ešnost i p os lovanja  
svak e  po jed inačn e  o rg an i zacio ne  celine.  

Ovd e   prepr eka m ože b iti n espremno st 
 vlasnika  na  potre ban niv o t rans pa rentnosti 
i u t om  slučaju je to  i  og raničenje  za  aktivn o 
( „pametno“ ) up ravljan je  k ompanijom .

 

Ukoli ko  u redo vni m mese čni m 
 in tervalima  s vi  r u kovod io ci do bi ju izveštaj 
 o  ostvare ni m  pri livi ma (so pst ve nim ili 
 dop ri nosima s vojih  po dređen ih jedin ica), 
a o nd a i realiz o va ni m odli vim a,  koji s u 
 uzrokovani sp rov ođenj em  svakodnevn i h 
 ak tivnost i u po slo van ju, im aće potpunu 
sl ik u  i jed nu  o d podloga z a  pr eduzima nje 
korek tivnih  a kcija. 

 Da  li  postoji  potr eba za  pr ed uzimanjem 
 ne kih korek ti vn ih mera il i n e ut vrđuj emo  
poređenj em  tog a kt uelnog  stanja  sa  ne ki m 
zadat i m vrednost ima a u  p os lo vn im sist
emima te  vrednos ti  s u iskazane kroz po st
avljene  ciljev e i usvojen e  planove. 

S istem od go vo rn os t i krei ra n  po  Adize s® 
meto dologiji up rav o je tak o i konci pi ran da 
kro z tri c el ine: 
• Cr na  knjig a  – set g od išnjih ci ljeva  p o 

 or ga n izaci on im  jedinic ama
 • Plava  k njiga  –  set me sečnih plan s ki h 

 vr ednosti  po  unapred z adatim s ta v
ka ma pril iva i o dl iva za s va ku org an i
zacion u  jedinicu  za po sl ov nu  g o dinu

 • Cr ve na knjig a –  set r ea lizova nih  u od
nos u na  pl anske vre dn osti po  unap red 

za da ti m  st av kama pril iv a i odl iva  za 
s vak u  or ganiz ac io nu  j edinicu za pos
lovnu g odinu

kre ir amo infras tr uk turu za  efikasno u pr a v
lja nj e organizacija ma .

A na li zom k om pleta  in fo rmaci ja or gani
z ovanih  na o va j  nač in st ič u  se pod loge za  
u tv rđivan je :  
¡ kako  se  s provod i misi ja
 ¡ da li  s truktu ra  od govara misij i
 ¡ rez ultat a  ko ji  d oprinosi svaka po je

di nač na jedi nica s vo joj nadr eđ enoj 
j edinici 

¡ doprin os a  svake pr ofi t ne celi ne 
 vlasnic im a  

¡ da li ce lo ku pna organiz ac ij a ide k a 
 Topf ormi

¡ o dn osa s tavk i p rihoda i  ra sh od a  prema 
u ku pnim pri ho di ma  i rash od im a

 ¡ us pešno sti  kompa nij e u predvi đa nju i 
os tva rivanj u p lanova

¡ mera utica ja me n ad žm ent a na ras
poređ iva nj e  rashoda – opun omo ćenje

O rg ani zacija pos ta je tran sp arentn a,  
a  t ime se  ot kl anja m ogućnos t  da  da nam 
neke nee fik as nosti  osta nu  neprimeć ene . 
 Ako i h  (n amern o  il i nena merno) n e  pr imeti 
na dležn i  ru kovodilac  pri metić e njegov  
nadređe ni  jer u s vom rezultatu v id i  defic it 
na d oprino su  određ en e  jedin ice,  t ako d a 
r ea kcij a ne  mo že izost ati. Sve za jed no liči  na 
jedan  rendgensk i sni mak a  a ko  i pr imetim o 
n eku „se nku“  možemo pri me ni ti detaljni je 
 dijag nost ič ke met od e.

 Upravo ta j rend genski sn ima k je displ ej  
upravljačke jedinice naše „pametne“ firme 
koji nam omogućuje da se penjemo lestvi
cama efikasnosti.
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Na jed no me sto oku pi li smo dvа pri ja te
lja iz po sla i to kroz dva in ter vjua ko ji su da li 
u me se cu za na ma, iz dve raz li či te ze mlje, 
dva raz li či ta gra da, za dva raz li či ta ča so pi
sa, pri ča ju ći o dve raz li či te kom pa ni je iz dve 
raz li či te in du stri je ko je pro iz vo de raz li či
te pro iz vo de. Dar ko Bu deč i Bo ris Po po vić, 
sva ko iz svog ugla.

Za ni mlji vo je to što su pi ta nja na ko ja su 
od go va ra li i te me ko je su po kre ta li bi li sko
ro pot pu no isti:

Pred u zet ni štvo
Tr ži šte
Ljud ski re sur si
Pro me ne unu tar kom pa ni je i kri za

Dar ko Bu deč, pred sed nik kom pa ni je 
BUCK d.o.o., Be o grad

Po vod za in ter vju u No voj Eko no mi ji:

Od 5. do 9. ju na ove go di ne pr vi put je 
šan su da po sta ne naj bo lji pred u zet nik na 
sve tu do bio ne ko iz Sr bi je. U Mon te Kar lu na 
do de li na gra da za pred u zet ni ka go di ne od 
stra ne re vi zor ske ku će Ernst i Jang Sr bi ju je 
pred sta vljao Dar ko Bu deč, vla snik kom pa
ni je Buck, vo de ćeg pro iz vo đa ča osve tlje nja 
u Sr bi ji i do bit ni ka tri od če ti ri naj ve će svet
ske na gra de za in du strij ski di zajn.

Bo ris Po po vić, pred sed nik upra ve 
Alarm Auto ma ti ke d.o.o., Ri je ka

Po vod za in ter vju u No vom Li stu:

Alarm auto ma ti ka d.o.o. na ji no va tiv ni
ja je sred nje ve li ka fir ma u Hr vat skoj. Tu je 
la ska vu ti tu lu ova ri ječ ka kom pa ni ja do bi la 
u okvi ru dru gog na ci o nal nog is tra ži va nja o 
sta nju ino va tiv no sti hr vat skih kom pa ni ja u 
or ga ni za ci ji Sen se Con sul tin ga, vo de će hr
vat ske kon sul tant ske ku će, po slov nog ne
delj ni ka Li der i Uni ver zi te ta VERN.

O pred u zet ni štvu

Dar ko Bu deč: Ako sam us pe šan, to je 
za to što sam us peo da se okru žim pa met
nim lju di ma. Tre ba raz li ko va ti lič ni uspeh 
i uspeh firme. Uspeh po je din ca je uvek 
ogra ni čen, ali uspeh firme je da le ko iz nad 
mo guć no sti bi lo kog po je din ca. Do bar i pa
me tan pred u zet nik tre ba da pro na đe kom
ple men ta ran tim, ko ji či ne po je din ci pa met
ni ji od nje ga u seg men tu ko jim se di rekt no 
ba ve. Onaj ko to uspe ne će ima ti pro ble ma 
i ima će do bru per spek ti vu. Ko ho će sve sam 
da ra di, bez ob zi ra na to ko li ko je pa me tan 
ili pred u ze tan te ško da će ima ti ka pa ci tet 

sve sam da iz gu ra. Mo ja ulo ga u firmi je da 
znam šta ho ću da po stig ne mo i u kom prav
cu da pra vi mo is ko rak, a sve osta lo su kom
pli ko va ni je stva ri i za to je tu tim ko ji pra ti 
vi zi ju i mi si ju ko je smo za jed no po sta vi li.

Uslo vi su od lič ni ka da ih sa mi na pra vi
te. U Sr bi ji vas ni ko ne spre ča va da bu de te 
pred u zet nik. Mo že te da oku pi te pa met ne 
lju de, mo že te da stu pi te u kon takt sa na uč
nim in sti tu ci ja ma gde su ta ko đe pa met ni 
lju di. Pred u zet ni ci mo gu da raz re še sve pro
ble me ko ji su teh nič ki deo po sla i da ostva
re vi zi ju i cilj. Po me ni, u Sr bi ji za pred u zet ni
štvo ne da ne ma ni ka kvih pre pre ka, već ima 
do sta kre a tiv nih i edu ko va nih po je di na ca. 
Te o ret ski i prak tič no mo že te da re a li zu je te 
sva ku ide ju u Sr bi ji, ali dru go je pi ta nje gde 
će te to pro da ti. Tr ži šte je ma lo i si ro ma šno. 
Ne mo že te u Sr bi ji pro da ti ne ku ino va ci ju. 
To je osnov na pre pre ka u pred u zet ni štvu.

Ne mo že te sa mo sa srp skim tr ži štem da 
raz vi ja te pred u zet nič ki duh jer ne će te ima ti 
gde da pla si ra te i na pla ti te ide ju.

 Bo ris Po po vić: Tre ba re ći ka ko ima vi
še ri ječ kih kom pa ni ja ko je mo gu bi ti pri mer 
fir mi ba zi ra nih na zna nju. Ima te Na vis Con
sult, Ri dent, JGL, Ka ta ri na li ne... Me đu tim, 
dr ža va mo ra na pra vi ti di stink ci ju to ga ka
kve fir me že li po dr ža ti, a ka kve ne. Na i me, 
po sto je tri vr ste fir mi. To su pro duk tiv ni, 
ne pro duk tiv ni i de struk tiv ni pred u zet ni ci. U 
raz vi je nim eko no mi ja ma pre vla da va ju pro
duk tiv ni pred u zet ni ci, od no sno pred u zet ni
ci ko ji stva ra ju do dat nu vred nost i za po šlja
va ju, te su po treb ni dru štvu. Ne pro duk tiv ni 
ne stva ra ju do dat nu vred nost i reč je o oli
go po li ma i mo no po li ma, dok de struk tiv ni 
uni šta va ju vred nost.

U Izra e lu ko ji je broj je dan u sve tu po 
ula ga nju u obra zo va nje, pre po zna li su ka
ko tre ba po dr ža ti pro duk tiv ne pred u zet
ni ke. Ta mo je trend da obra zo va ni lju di 
po sta ju pred u zet ni ci i to je dru štve no vr lo 
po želj no. Kod nas je, s dru ge stra ne, uop
šte upi tan taj sta tus pred u zet ni ka upra vo iz 
raz lo ga što ima pu no vi še ne pro duk tiv nih i 
de struk tiv nih pred u zet ni ka. Dr ža va je ona 
ko ja mo ra me ra ma sti mu li sa ti pro duk tiv ne 
da se raz vi ju, po mo guć no sti u ja ke fir me 
ko je ima ju in ter na ci o nal na tr ži šta i svet ski 
po zna te pro iz vo de. To je po treb no i pen zi o
nim fon do vi ma ko ji u njih ula žu jer su ta kve 
fir me di ver zi fi ko va ne s aspek ta ri zi ka, a ra
stu i ostva ru ju do dat nu vred nost i zna čaj nu 
do bit za ko ri sni ke pen zi o nih fon do va. Ako 
dr ža va ne ma ta kvih fir mi, on da nje ni pen
zi o ni fon do vi ne ma ju gde in ve sti ra ti i ne ma 
si gur nih pen zi ja. I krug je za tvo ren. Ta ko 

ima te pa ra doks da je „naj so ci jal ni ja” ze mlja 
SAD u ko jem je gro ve li kih kom pa ni ja u pre
te žnom vla sni štvu pen zi o nih fon do va. S 
dru ge stra ne, pa ra doks da na šnjeg dru štva 
je i da je naj ve ći in ve sti tor i ka pi ta li sta da
na šnji ce ki ne ska Ko mu ni stič ka par ti ja. Isto 
ta ko tre ba zna ti da in sti tu ci ja kom pa ni ja 
tre ba dru štvu jer je to ve ro vat no naj bo lji 
na čin stva ra nja no ve vred no sti i bo gat stva. 
Stva ra nje bo gat stva dru štva je po sao kom
pa ni ja, a ne po li ti ke i po li ti ča ra.

O tr ži štu

Dar ko Bu deč: Od sa mog po čet ka smo 
iz vo zi li po ma lo, ali ta da ja ni sam bio to li ko 
pa me tan da u star tu raz vi jam glo bal no tr
ži šte. Plan je bio da na pra vi mo fir mu ko ja 
će bi ti ja ko ugled na, sa kva li tet nim pro iz vo
dom, ali lo kal nog ka rak te ra. In ter na ci o nal
na fir ma ne ma kra ja. Ova fir ma ni ka da vi še 
ne mo že da osta ne ni ma la ni sred nja. Što 
će se na ša ro ba vi še tra ži ti, mi će mo mo ra ti 
vi še da se raz vi ja mo, da po ve ća va mo ka pa
ci te te, sa tim će fir ma bi ti još uspe šni ja, a ro
ba još tra že ni ja i to je po vrat na spre ga dok 
ne na pra vi te ne ku glu post, ko ju ako ni smo 
na pra vi li za ovih 20 go di na ne će mo ni sa da.

Sva tr ži šta su spe ci fič na. Po sto je raz li ke i 
ne mo gu da ka žem da je ne ko lak še ili te že, 
ali mo gu re ći da je ne ko na ma na klo nje ni
je. Tr ži šte Ru si je nam je na klo nje ni je, ta mo 
se tre ti ra mo kao brat ska ze mlja i ima ju u 
me mo ri ji biv šu Ju go sla vi ju. Do sta nam je 
na klo nje no i tr ži šte se ver ne Afri ke i Bli skog 
is to ka iz slič nog raz lo ga, zbog ne svr sta nih, 
Ju go sla vi je... Tr ži šte EU je ve o ma kon ku
rent no tr ži šte, ali u ovom tre nut ku EU je u 
kri zi. To se od ra ža va na po sao ta ko što ka
da ula zi te u ze mlju ko ja je u kri zi tre ba vam 
dva pu ta vi še ener gi je. On da se po sta vlja 
pi ta nje za što tro ši ti ener gi ju, ka da ima de
lo va sve ta gde sa ma nje ener gi je mo že te da 
na pra vi te bo lji re zul tat. Za to smo kre nu li u 
in ter na ci o na li za ci ju fir me u ze mlja ma ko je 
ni su za hva će ne kri zom u ve ćoj me ri. U Evro
pi su to Skan di na vi ja i Ne mač ka i ta mo mo
že mo da ra di mo i ula že mo u mar ke ting. U 
Ita li ji po ja ča va ti mar ke tin ške ak tiv no sti je 
pri lič no te ško i za ita li jan ske bren do ve. Mi 
iz vo zi mo u Ita li ju, ali ne raz vi ja mo to tr ži šte.

Usko ro bi tre ba lo da otvo ri mo pred
stav ni štvo na Bli skom is to ku. Ta mo se na la
ze ne ki od naj ve ćih i naj e lit ni jih obje ka ta na 
sve tu ko ji su na ma iza zov. To tr ži šte ima po
ten ci ja la i ta mo ide mo sa do brim per spek ti
va ma. Na red ne dve go di ne bi će mo ori jen
ti sa ni ka Bli skom is to ku, a ka da to za vr ši mo 
ide mo u Evro pu, valj da će do ta da kri za da 
pro đe. Ima li smo po nu du da pro da je mo i u 

Produktivno preduzetništvo
Paralelni intervju
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Ame ri ci. To je tre ći put ove go di ne da sam 
re kao ne. Lju di se ču de ka da ka žem da ne ću 
da idem u Ame ri ku. Jed no stav no ne ma mo 
taj ka pa ci tet da se to li ko ši ri mo. Ka da za vr ši
mo što smo za po če li, on da ide mo da lje.

Bo ris Po po vić: Tre nut no iz vo zi mo u 
15 ze ma lja, s tim da u svim ze mlja ma biv
še Ju go sla vi je ima mo svo je kan ce la ri je, dok 
u osta lim ze mlja ma ra di mo pre ko di le ra 
ili age na ta. Ali ta ko đe sa ten den ci jom da i 
na tim tr ži šti ma otva ra mo svo je kan ce la ri
je. Pred vi đe ni ri tam nam je otvo ri ti vla sti to 
pred stav ni štvo u jed noj ze mlji go di šnje te 
pa ra lel no ući na još jed no no vo tr ži šte pu
tem agen ta ili di le ra. To je ri tam ko ji smo 
se bi za da li, iako su nam se otvo ri le ne ke pri
li ke ta ko da je mo gu će da u jed noj go di ni 
“otvo ri mo” tri no ve ze mlje. Krat ko roč no, u 
pla nu nam je ući na tr ži šta Ita li je, Slo vač ke 
i Bu gar ske.

S aspek ta kon ku rent no sti mi se ne bo ji
mo kon ku re na ta sa Za pa da. Vi še se bo ji mo 
kon ku re na ta s Is to ka, i to za to jer ima ju jef ti
ni ju rad nu sna gu. Na i me, ta mo ima pa met
nih i obra zo va nih lju di ko ji su sprem ni ra di ti 
za ma nje no va ca i s tog aspek ta kon ku rent
nost mo že bi ti ugro že na. Ina če, Evrop ska 
uni ja pred sta vlja ve lik po ten ci jal, s ti me da 
ne sme mo za bo ra vi ti ka ko i na evrop skom 
tr ži štu po sto ji niz ba ri je ra ko je mo ra te sa
vla da ti da bi ste ušli na ne ko tr ži šte.

Mo ram re ći da je Hr vat ska, u od no su na 
ze mlje biv še Ju go sla vi je, sre đe ni je tr ži šte i 
da je lak še po slo va ti. Sa iz u zet kom Slo ve ni

je ko ja je ipak ure đe ni ja po tom pi ta nju od 
Hr vat ske. S dru ge stra ne, gle da ju ći Ita li ju, 
gde pla ni ra mo otvo ri ti fir mu, re kao bih da 
je i ova ze mlja pri lič no bi ro kra ti zo va na.

O ljud skim re sur si ma

Dar ko Bu deč: Ima mno go po ten ci ja la, 
ali je pro blem što se ti mla di lju di raz be ža
še. Vi še fir mi tre ba da uče stvu je u edu ka ci ji 
mla dih i na rav no da im po nu di po sao. Taj 
po ten ci jal se sa da ra slo ja va i na dam se da 
ne će ero di ra ti is pod kri tič ne tač ke is pod ko
je će taj po ten ci jal do ći u pi ta nje. Na šoj fir mi 
ka dro vi ni su pro blem da se raz vi ja ju. Mi sa
ra đu je mo sa fa kul te ti ma iz ra znih obla sti sa 
ci ljem da mla di lju di vi de da ne ko mo že da 
na pra vi ne što u Sr bi ji i da to ni je ni šta lo ši je 
ne go na po lju.

Bo ris Po po vić: ... Vi dim da se ide u do
brom sme ru te da se uni ver zi tet zna čaj no 
i ubr za no raz vi ja te da ne pro iz vo di sa mo 
na uč ne ra do ve, već da se re zul ta ti tih is tra
ži va nja kroz is tra ži vač ke cen tre po ku ša va ju 
pre tvo ri ti u kon kret ne pro iz vo de. Ta ko je na 
pri mer na Elek tro teh nič kom fa kul te tu u Za
gre bu osno van no vi is tra ži vač ki cen tar. I na 
ri ječ kom Uni ver zi te tu ima te pri mer raz vo ja 
ve li kog bi o he mij skog is ta ži vač kog cen tra 
što je si gur no do bar smer. Na ža lost, u Ri je ci 
ne ma ja kog Elek tro teh nič kog fa kul te ta. Na
ši su zah te vi da le ko ve ći od ono ga što nam 
nu di ri ječ ko tr ži šte.

O pro me na ma unu tar  
kom pa ni je i kri zi

 Dar ko Bu deč: Mi smo ra di li vi so ko kva
li tet ne pro iz vo de i bi li tr ži šni li de ri 2008. 
go di ne. Ti kva li tet ni i sku pi pro iz vo di idu u 
vi so ko kva li tet ne objek te. Ta kve objek te fi
nan si ra ju uglav nom stra ni in ve sti to ri i dr ža
va. Ka da je do šla kri za, sma nje ni su bu dže ti 
i dr žav ni objek ti, a stra ni in ve sti to ri su pot
pu no ne sta li. Ovo je bi lo jed no od pr vih tr ži
šta sa kog su se po vu kli. Ovo je ma lo tr ži šte 
i ula že se na du gi rok. Ko ov de ula že mo ra 
du go da bu de u Sr bi ji dok ne is pla ti ula ga
nje. Ka da su ne sta le di za li ce po Sr bi ji ni mi 
ni smo ima li vi še ko me da pro da je mo. Na 
svu sre ću ima li smo do bar pro iz vod i kre nu li 
smo u in ter na ci o na li za ci ju fir me. Za dve i po 
go di ne smo raz ra di li do dat nih 20 ze ma lja, 
sko ro jed nu ze mlju me seč no smo „osva ja li“. 
Gde god smo sle te li pro da li smo, gde god 
smo se fo ku si ra li na šli smo part ne ra. Sa da je 
stvar na šeg me na džer skog ka pa ci te ta ko li
ko mo že mo da se ši ri mo. Pr vo smo kre nu li 
svu da, a on da smo shva ti li da mo že mo da 
bi ra mo gde ho će mo. Je dan od pr vih po te za 
bi la je Evro pa, ali smo sre ćom to br zo pro
me ni li. To što smo iza bra li pr vo Ru si ju, to je 
bio pra vi put. To je ogrom no tr ži šte, ali ako 
ide te u Ru si ju mo ra te da bu de te sprem ni za 
Ne mač ku. 

U Ne mač koj ima te dru ga či je pred ra su
de pre ma Sr bi ji. Oni vo le pro iz vo de iz Sr bi je, 
ali pro iz vo de ko ji su na ba zi ko o pe ra ci je sa 
ne mač kim fir ma ma. Sa da se stra te ški opre
de lju je mo za Ne mač ku kao ba zu u Evro pi.

Bo ris Po po vić: ...Fir ma je pro šla pro ces 
re struk tu ri ra nja. Na i me, po čet kom 2008. 
već smo ose ti li uti caj eko nom ske kri ze te 
od lu či li na pra vi ti zna čaj ne struk tur ne pro
me ne. Kre nu li smo u iz ra du no ve stra te gi je, 
kao i pla na te pro gra ma po slo va nja. Od lu či
li smo da će mo zna čaj no iza ći iz van gra ni ca 
Hr vat ske te da že li mo ostva ri va ti zna ča jan 
udeo pri ho da upra vo od iz vo za. Osim to ga, 
de fi ni sa li smo ka ko će mo se okre nu ti pre
ma kre i ra nju svo jih bren do va i svo jih soft
ve ra. Kon kret no, za cr ta li smo da du go roč no 
že li mo ostva ri va ti pre ko 80 po sto pri ho da 
od iz vo za i pre ko 50 po sto pri ho da od svo
jih bren do va i soft ve ra. Tre nut no nam na iz
voz ot pa da oko 40 po sto pri ho da, a ta kav je 
ot pri li ke i od nos pro da je vla sti tog sof ve ra.

To kom tog pro ce sa pro ve li smo i ta ko
zva no ko lek tiv no uvo đe nje in di vi du al ne 
od go vor no sti. O če mu je ustva ri reč? Ce li 
pro ces za po či nje oku plja njem ključ nih lju
di u fir mi ko ji za jed nič ki for mi ra ju stra te gi
ju i vi zi ju fir me u na red nih de set go di na. Iz 
te vi zi je smo for mi ra li i struk tu ru ko ja tre ba 
pro ve sti tu vi zi ju te de fi ni sa li kom plek san 
no vi si stem me re nja i pra će nja re zul ta ta 
ra da  upra vljač ko ra ču no vod stvo ili ra ču
no vod stvo od go vor no sti. Fir ma je, na i me, 
po de lje na u tro škov ne, ser vi sne i pro fit ne 
cen tre i svi oni ima ju svo je je di ni ce. Po je
di na je di ni ca ima tek ne ko li ko čla no va ta ko 
da na ni vou vr lo ma le gru pe ili čak na ni vou 
jed ne oso be mo že te iz ra ču na ti njen re zul
tat. Osim to ga, po slo ži li smo struk tu ru na 
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na čin da za po sle ni ke po dr ža va mo da sa mi 
da ju svo je ide je i pred lo ge jer ni je do bro ka
da sve do la zi “od o zgo”. Mo že se re ći da fir ma 
ustva ri ima dve struk tu re. Tu je kla sič na hi je
rar hij ska ko ja je do bra za sva ko dnev ni ope
ra tiv ni po sao i spro vo đe nje od lu ka ka ko bi 
fir ma bi la pro fi ta bil na krat ko roč no. S dru ge 
stra ne tu su i ti mo vi. Za ni mlji vo je što sa mi 
za po sle ni pred la žu ko bi tre ba lo da bu de u 
nji ma i iz ko jeg ode lje nja. Ko nač no, bit no je 
da čla no vi tih ti mo va raz mi šlja ju du go roč
no i tim ski.

Mo gu re ći da su efek ti zna čaj ni. Pre ne
kih pet, šest go di na fir ma je za pa la u jed nu 
ma lu kri zu ko ja se ose ti la i to kom 2009. Me
đu tim, već 2010. smo okre nu li taj trend, da 
bi 2011. već bio ostva ren rast, kao i 2012. 
Ove go di ne je rast čak ubr zan i te smo do
se gli dvo ci fre ne broj ke.

Kri za je ujed no i pri li ka. Sa da je vre me 
ve li kih pro me na i pro ble ma, ali svi ti pro ble
mi, ako se re še, pre tva ra ju se u pri li ke.

Od lom ci pre u ze ti iz in ter vjua:
No va Eko no mi ja, broj 1, jun 2013, in ter vju 

vo dio Mi loš Ob ra do vić

No vi List, 23. jun 2013, in ter vju vo di la 
Alen ka Ju ri čić

Priredio Robert Kamerer, konsultant i pre
davač ASEE

Ka da je pro fe sor Ba o u mol 1990. po de
lio pred u zet ni ke na pro duk tiv ne (one ko je 
stva ra ju no vu vred nost kroz ino va ci je, pro
iz vod nju, za po šlja va nje...), ne pro duk tiv
ne (one ko ji ko ri ste ći po sto je će za ko ne i u 
spre zi sa po li tič kom bi ro kra ti jom kre i ra ju 
no ve stva ra ju ći mo no po le, oli gar hij ske stru
ku tu re, po vla šće ni po lo žaj ko jim ne ge ne ri
šu vred nost za za jed ni cu već sa se be i uži 
krug lju di) i de struk tiv ne  (one ko ji oti ma ju 
i uni šta va ju tu đe vred no sti), ni je ni znao ka
kav nam je zgo dan alat za li sta nje dnev ne 
štam pe u Sr bi ji pru žio. Igra mo že bi ti – na đi 
sli ku ili vest o pro duk tiv nom pred u zet ni ku!! 

Ko li ko će se pred u zet nič ke ener gi je i 
ra da usme ri ti u ne ku od obla sti de lo va nja 
– pro duk tiv na, ne pro duk tiv na ili de struk tiv
na, ne za vi si to li ko od lič ne sklo no sti i zna
nja pred u zet ni ka već od si ste ma i pra vi la 
igre u ne koj pri vre di. Ka kav je si stem na gra
đi va nja pred u zet nič kog du ha i ra da? Ko ja 
vr sta de lo va nja se sma tra dru štve no po želj
nom, ali i dru štve no pri hva tlji vom? Na ko
ju stra nu usme ra va po re ski si stem? Ka ko 
pri me nju je mo za ko ne o mo no po lu? Ka kav 
od nos pre ma pred u zet ni štvu ima ban kar ski 
sek tor? Pra vi la igre uti ču na oblast de lo va
nja jed nog pred u zet ni ka i od lu ku da li ulo ži

ti se be u pro iz vod nju ino va tiv nih pro iz vo da 
ili u iz najm lji va nje sta no va ili pak u po sao 
na ivi ci za ko na.

Eko nom ski pi sme ne ze mlje ozbilj no se 
ba ve ovom alo ka ci jom pred u zet nič ke ener
gi je i ra da. De lu ju ći na ovaj aspekt pred u
zet ni štva efek ti na no vo stvo re nu vred nost 
i bla go sta nje na ci je mo gu bi ti da le ko ve ći 
od de lo va nja na stra nu po nu de pred u zet ni
štva i tro še nja, na po bu đi va nje pred u zet ni
štva kroz igri ce ti pa „pro bu di pred u zet ni ka 
u se bi“ ili „obu ka za sa mo za po šlja va nje“.

Ire na Bu lat , Di rek tor ASEE Sr bi ja (Ob ja
vlje no u dnev nom li stu „Blic“ 02.6.2013)

Pra vi la igre vo de igra če

Irena Bulat, direktorka ASEE Srbija

1. Vaša kompanija nije CocaCola niti Toyota, stoga ne možete kopirati njihova rešenja, već morate naći svoj odgovor u skladu sa 
prin ci pi ma ži vot nog ci klu sa.

2. Uvek razmišljajte o ravnoteži efektivnosti i efikasnosti vaše kompanije.

3. Niste savršen menadžer, kao što ni vaši podređeni nisu, zato morate formirati komplementaran tim.

4.  Da biste kreirali tim od pouzdanih ljudi – kada vam se vaši podređeni obrate, pitajte ih koji je njihov predlog – nemojte im davati 
rešenja.

5. Ako ne možete da učite od svojih podređenih, problem ste vi.

6. Kada delegirate zadatak, neka pravilo bude: ako je sve u redu, nema potrebe da raportiraš, a ako nešto nije u redu, odmah me 
obavesti.

7. Upravljanje prema očekivanjima je loš menadžment – morate da kontrolišete.

8. Lako je sve delegirati, ali ne možete delegirati zadatak nekome ko nema dovoljno znanja – takvu osobu morate da podržite.

9. Ako mislite da je krivica u nekom drugom – bar 60% je vaša krivica.

10. Kada imate problem, možete ili da prihvatite situaciju, ili da je promenite ili zanemarite, ali nemojte da se žalite – preuzmite  
kontrolu nad svojim životom. 

 
Zvezdan Horvat

 

Deset ASEE saveta koji se tiču  
uspešnog upravljanja kompanijom:
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Pri ča

Usta jem, pe rem zu be, bri jem se i još 
uvek ne šmin kam (no ve ge ne ra ci je mo žda i 
obe ak tiv no sti upra žnja va ju) i on da grad ska 
vre va, go mi la slič nih kao ja ko ji ne gde žu re 
i ve ro vat no ka sne. Do sa di lo mi je da sva ki 
dan idem na po sao. Da, i mi me na dže ri po
ne kad pa ti mo od te bolj ke, ve ro va li ili ne. 
Po što je već ta ko, a ne ću da dam eks pli cit
no ot kaz, pa de mi na pa met ide ja ka ko da 
se što pre uga sim u fir mi u ko joj ne že lim 
još du go da osta nem. Ka šnje nje je le gi ti
man me tod, s tim da što se ka šnje nja ti če, 
oni ko ji ra de u dr žav noj upra vi se ma nje 
po tre sa ju, oni ko ji ra de u pri vre di (po seb no 
„kod pri vat ni ka“) se ozbilj no bri nu, a pred
u zet ni ci, ako ka sne, pre ra ču na va ju šta ne će 
sti ći da ura de i za ra de. Na rav no, pra vi še fo vi 
kao mo ja ma len kost (sad se zo vu me na dže
ri, vo đe ti mo va, ru ko vo di o ci sek to ra ili slič
no – ko li ko je kum bio ma što vit) ne ka sne. 
Zna se, oni su oprav da no spre če ni da stig nu 
na vre me.  

I svu tu vre men sku (i sva ku dru gu) pre
si ju bi pod neo čo vek, or ga ni zam je ču do 
 dok do bi ješ čir ili in farkt mo žeš mno o o
go kru go va da od vo ziš kad ono eto i ula za 
u fir mu. Po što (opet i stal no) ka snim – baš 
sam tra žen i za u zet, a bez me ne ni šta ne 
funk ci o ni še, od hod ni ka me ne što za pit ku
ju. Aman lju di, je l´ zna te ne što sa mi da od
lu či te?! Mi slim, do bri su to mom ci i de voj
ke, pa met ni, ško le za vr ši li. Ne go mi ne što 
neo d luč ni i bez i dej ni. Osim kad ide je ni su 
„mor ske“. Dok im se ne ka že ko ja im je ide
ja. Ša li mo se ma lo, ne ki pro ba ju da ne što da 
čač ka ju, sa mo mr ša vo je to, bez kon cep ta, 
bez ši re sli ke... A sa dru ge stra ne, ne ma flek
si bil no sti u raz mi šlja nju. Pa svet da nas ni je 
isti kao ju če i za to ja me njam kon cep ci ju 
sva ka tri me se ca. Pro me na je mo je dru go 
ime. E, za to sam šef! Da kad sam tu, sve pr
šti! Ne go, kad ni sam...

Što se dnev nog po sla ti če, sve mo ra da 
se pro ve ri. Što se ne pro ve ri, uvek na o pa ko 
is pad ne. Ne bi to te ško bi lo, ne go i ono što 
smo do go vo ri li i što sam re kao ono mad dok 
sam žu rio na avion i le po se se ćam šta sam 
hteo – e, to ni su ura di li. Kao, ni je im ja sno. 
Po ne kad se pi tam je su li ti lju di stvar no ta

kvi ili me sa mo ku li ra ju. Pa ih to i pi tam: Da li 
vi to ME NE (ne ve li ko, naj ve će ME NE) ku li ra
te? Ka žu „ne še fe  ne ku li ra mo Vas“, i na sta
ve po sta rom. Ni je da ne ma ju po ten ci ja la, 
mi smo ih i pri ma li kao mla de ta len te. Sa mo 
tre ba da sa zru ma lo, ali se bo jim da do ta da 
ne će bi ti mla di i da će osta ti ve či ti ta len ti. 
Do ta da sam, kao, ja sma rač i, kao, stal no im 
sto jim nad gla vom.  Mo ra da se spre či ta ne
is ku sna eki pa da ne na pra vi ne ku glu post. 
E, za to sam šef! Da sve fer ce ra kao švaj car ski 
sat. Sa mo, če sto kad tu ni sam....

Na ra vo u če ni je

Ako ve ru je te u De da Mra za on da mo
že te ve ro va ti i u ove pri či ce. Je di no što za
i sta mo že te da do bi je te je ot kaz. Ili da vam 
pro pad ne fir ma ko ju ste osno va li, pre u ze li, 
na sle di li, a mo žda i ne ka ko dru ga či je ste kli. 
Da kle, ov de se ne ra di sa mo o zam ci osni va
ča (ako ste taj), ne go o vi še raz li či tih aspe ka
ta. Pr vo, že lja da se bu de ne po gre šiv ru
ko vo di lac, ko ji ima svoj vi žnmišn (na mer no 
spo je no u jed no ne ras ki di vo), ume sto pra vi 
li der. Re ći će ne ko: iz li zan po jam – li der. Je
ste, sad se i čo ban (bez pot ce nji va nja pro
fe si je) zo ve li der sta da, s tim da ne po sto ji 
iz raz ko ji će bo lje opi sa ti spo sob nost da vas 
lju di sle de. Po mi sli će te da je pra vi iz raz „vo
di ti“. Mo že i ta ko, sa mo mno gi su se iz ne na
di li kad su se okre nu li i shva ti li da su sa mi 
na svom pu tu, ma ka ko is pra van iz gle dao. 

Ne ma nje va žna je že lja za kon tro li sa
njem sve ga i sva če ga u fir mi, od ključ nih 
pro ce sa (što je po en ta!) do iz bo ra ra ču na
ra za za po sle ne u ra ču no vod stvu. Jer, šef 
je sve zna li ca, zar ne? I tu će mo ču ti raz ne 
tvrd nje da baš ta ko tre ba i da je to po sle di
ca per fek ci o ni zma, ko ji je uvek po že ljan itd 
i sl. I opet itd. Pi ta nje ko je se po sta vlja: šta 
on da da od lu če za po sle ni (osim od la ska u 
to a let)? I da li bi „ve li ki“ me na dže ri ra di li u 
fir mi u ko joj ne ma ju šan su da ba rem o ne
če mu od lu če i ose te za do volj stvo po vo dom 
do ne te do bre od lu ke? Ili da na u če kroz gre
šku, jer i to je deo pro ce sa sa zre va nja.

Ne pred vi di vost u raz mi šlja nju i ne do
sled nost u po stup ci ma kao na čin da za po
sle ni ma i ko le ga ma da te do ma ći za da tak za 

raz mi šlja nje u slo bod no vre me, po seb no vi
kend. Ta ko je sin drom po ne delj ka, po ja čan 
pi ta njem: „Šta je opet ovaj smi slio, dok je ju
če išao na pe ca nje?“ I ko će po ne delj kom da 
bu de „upe can“ za no vi pro je kat. Taj pro je kat 
će, do du še, tra ja ti do sle de ćeg pet ka i no ve 
ide je. Ipak, tre ba to sa če ka ti... 

Pod ve li kim hra stom ne ma šan se da ne
ko no vo sta blo po sta ne po nos fir me. I hrast 
tre ba da bu de ve li ki, ni ko to ne spo ri. Ta kvo 
je to ve li ko dr vo – li der po lja ne. Sa mo tre ba 
da ti ve li ki deo po lja za no ve mla di ce ko je se 
di žu. Da ma lo i njih sun ce oba sja.

Mo žda je sve ovo su vi šno. Mo žda vam 
je do sta sve ga, mo žda po sao shva ta te kao 
gr ba če nje, grad ska vre va i sa stan ci vas 
uma ra ju. I že li te, ba rem pod sve sno, da za
vr ši te to.  On da je re cept an ti me nadž men ta 
si gu ran put da će te, ma nje ili vi še br zo, ali 
si gur no na pu sti ti sa da šnji po sao.  Mo žda 
usre ći te mno ge, po čev od se be.

Dobrica Stevanović, predavač Adizes Lea
dership Program – Challenging Practice

An ti me nadž ment

Dobrica Stevanović, direktor Hahn+Kolb

An ti me nadž ment je skup ak tiv no sti ko ji ma vr li 
me nadž ment svo jim su per-mo ći ma re ša va  
pro ble me ko je za po sle ni ne ume ju.  
Ili kra će: dez o ri jen ti še ih.
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Da bi se spro ve le ade kvat ne or ga ni za
ci o ne pro me ne, neo p hod no je zna ti gde se 
kom pa ni ja na la zi u svom ži vot nom ci klu su. U 
za vi sno sti od sta di ju ma u raz vo ju or ga ni za ci
ja de fi ni šu se i ade kvat ni ko ra ci za nje no da lje 
na pre do va nje i sa zre va nje. Pre ra no uvo đe nje 
pro ce du ra, soft ver ske po dr ške ili ad mi ni stri ra
nja gru bo, ali isti ni to, mo že se na zva ti Or ga ni
za ci o nom pe do fi li jom. Sem što je bes po treb
no, muč no i bol no ovo zlo sta vlja nje mla dih 
or ga ni za ci ja do vo di i do do dat nih tra u ma u 
ka sni jim fa za ma or ga ni za ci o nog raz vo ja jer 
kom pa ni ja pru ža ot por ta da pri me re nim i 
ade kvat nim pro me na ma.

* * *

„Spo lja ka laj, unu tra be laj“ iz re ka je ko
jom mo že mo opi sa ti de ša va nja u mno gim 
mla dim or ga ni za ci ja ma. Ako ste nji ho vi 
kli jen ti, u naj ve ćem bro ju slu ča je va, bla go 
va ma. Ali ako ste ta mo vla snik, me na džer 
ili za po sle ni shva ta te da se ra di o ne u re đe
noj i or ga ni za ci o no ne pi sme noj kom pa ni ji 
ali pre pu noj ener gi je. I ko ri ste ći tu ener gi ju, 
kre ću ći se do volj no br zo i na por no ra de ći 
uspe va ju da za do vo lja va ju svo je kli jen te na 
za vid nom ni vou.

 Da li je to što su or ga ni za ci o no ne pi
sme ni do vo ljan pred u slov da bi se or ga ni
za ci o no opi sme nja va li?

Ni je. 

Kom pa ni je od Do ba po vo ja (na sa mom 
po čet ku svog ži vot nog ci klu sa) do ka snog 
Go go (le pa fa za na kon bol nog po čet ka) ne 
sa mo da ne tre ba ne go se i NE SME JU tre ti
ra ti kao zre le or ga ni za ci je. U Do bu po vo ja 
nji hov za da tak ni je da ra de na efi ka sno sti 
od no sno pro ce du ra ma i iz ve šta ji ma već na 
efek tiv no sti, to jest na za do vo lja va nju po
tre ba kli je na ta. U ra noj i zre loj Go go fa zi im 
je jed no stav no le po. Aro gant ni je osni vač, 
aro gant na je kom pa ni ja, uži va ju u uspe hu. 
Ne ma ja sne struk tu re, ne ma ja sne mi si je, 
ne ma ja snih pla no va, ne ma po li ti ka, ne ma 
si ste ma na gra đi va nja… Ali ne ma ni bo la jer 
u iz o bi lju ima i no va ca i kli je na ta i pri li ka i... 
„Od ko lev ke pa do gro ba naj lep še je Go go 
do ba“. U ta kvim si tu a ci ja ma ne po treb no je 
i ne mo gu će spro vo di ti ozbilj ne or ga ni za ci
o ne pro me ne.

Na ža lost, ne po ne kad ne go uobi ča je
no je, ta kve kom pa ni je bu du pre ra no pod
vrg nu te or ga ni za ci o nom opi sme nja va nju. 
Na pri mer, da bi za do vo lji le uslo ve ko ji su 
dik ti ra ni spo lja (da mo gu da uče stvu ju na 
ten de ru) oni su pri nu đe ni da uve du ne ki od 
ISO stan dar da. Na gla ša vam ne za to što su 

sve sni da će im oni po mo ći da bu du ozbilj
na or ga ni za ci ja,  već za to što su sve sni da 
će im po mo ći ser ti fi kat (pa pir) na ko me pi še 
da su oni uve li stan dar de i da su za to ozbilj
na or ga ni za ci ja. Na po čet ku ima ju stan dar
de (pa pi re), ali mr ze pro ce du re i sve što ima 
ve ze sa ad mi ni stri ra njem pro ce sa i pro ce
du ra. Na pi sah da ih pr vo mr ze, za tim ih tr pe 
a on da se vre me nom na vik nu. I ig no ri šu ih. 
Po na met nu tim pro ce du ra ma se po na ša ju 
dan, dva, tri ko li ko tra je po se ta pro ve ri va ča, 
a je dva če ka ju da isti odu pa da „ra di mo k’o 
lju di“. Nus po ja va je da se u ve se lom i raz
dra ga nom ko lek ti vu po ja vlju je i omra že na 
oso ba ko ja se kri je pod ma skom „Pred stav
nik ru ko vod stva za kva li tet“.

Ovo ul ti ma tiv no, pre ra no uvo đe nje pro
ce du ra i ad mi ni stri ra nja neo p hod no je pra
vim ime nom na zva ti  Or ga ni za ci o na pe do
fi li ja. I ma ko li ko vam gru bo zvu ča lo, tvr dim 
da ni je i  to iz dva raz lo ga. Pr vi je što je to 
za i sta bes po treb no, muč no i bol no mal tre
ti ra nje i zlo sta vlja nje mla dih or ga ni za ci ja. 
Dru gi raz log će na sce nu stu pi ti kad or ga
ni za ci o no sa zre ju, kad im bu du neo p hod ne 
pro ce du re, pra vi la, opi si, iz ve šta ji da bi se 
odvo ji li od osni va ča, kre nu li od pred u zet ni
štva ka pro fe si o nal nom me nadž men tu, kad 
ume sto „od ko lev ke pa do gro ba naj lep še je 
Go go do ba“ do đe vre me za „bla go onom 
ko ume Go go do ba da raz u me“. Ta da će 
pro ces pro fe si o na li za ci je bi ti do dat no ote
žan, kom pli ko van i bo lan jer oni ne će za bo
ra vi ti vre me ka da su uza lud no pi sa li bes ko
ri sne pa pi re. 

Or ga ni za ci o nu pe do fi li ju pa ra dok sal no 
ne sa mo da iza zi va ju dr ža va i nje ne in sti tu
ci je već se ne ret ko po ja vlju ju i kao pod vo
da či. Oni iz iona ko si ro ma šne dr žav ne ka se 
iz dva ja ju sred stva i pod sti ču ser ti fi ka ci ju ne 
vo de ći ra ču na o sta di ju mu u ži vot nom ci
klu su pred u ze ća i stvar nim or ga ni za ci o nim 
po tre ba ma kom pa ni ja. Ape lu jem na ra di o
di fu znu agen ci ju da, ako ne mo gu da spre
če emi to va nje sni ma ka sa do de le ser ti fi ka ta 
ko je je su fi nan si ra la dr ža va, ma kar uti ču na 
emi te re da se u le vom uglu ekra na po ja vi 
ozna ka 18+.

Još mor bid ni je je što se i vla sni ci mla
dih kom pa ni ja mo gu po ja vi ti kao pod stre
ka či zlo sta vlja nja sop stve nih or ga ni za ci ja. 
Ne znam i ne ću da znam ka ko se tek ovo 
mo že na zva ti. Oni to ra de iz tri raz lo ga – 
po mo dar stva, ne zna nja i ne sprem no sti za 
ozbilj ne or ga ni za ci o ne pro me ne ko je su 
pri la go đe ne nji ho vom or ga ni za ci o nom 
raz vo ju. Re đe zlo sta vlja ju sop stve ne or ga
ni za ci je kroz pre ra no uvo đe nje si ste ma kva
li te ta. Če šće sma tra ju da će im sve mo gu ći 

in for ma ci o ni si stem re ši ti or ga ni za ci o ne 
pro ble me sa ko ji ma ne že le da se ozbilj no 
po za ba ve. I tek ka sni je shva te da sve mo gu
ći in for ma ci o ni si stem sa mo ubr za ha os ko ji 
po sto ji usled ne ja snih nad le žno sti, ovla
šće nja i od go vor no sti. I tek ka sni je shva te 
da je do bra, ured no ažu ri ra na evi den ci ja 
osnov nih in for ma ci ja o kli jen tu u Ex ce lu za 
nji ho vu or ga ni za ci o nu zre lost da le ko učin
ko vi ti ja ne go skup, a za njih neo dr živ CRM 
soft ver. I tek ka sni je shva te da je odvo je no 
vre me za struk tu ri ran raz go vor me na dže
ra sa sa rad ni ci ma od lič na pri pre ma da bi 
jed nog da na kre nu li da ko ri ste 20 klju če va 
ako že le i u svih le pih 360 ste pe ni. A da ne 
pri čam da Ba zel III, Co pex, RO CE, Ci rih IV… 
tre ba da sa če ka ju dok se ne uđe u trag svim 
tro ško vi ma…

Pod se ćam još jed nom – pri zlo sta vlja
nju mla dih or ga ni za ci ja ni je naj ve ća šte ta 
što će se ba ci ti vre me i pa re na ne u speo 
po ku šaj. Ni je. Naj ve ća šte ta je što će se po
ve ća ti, uvek pri su tan, ot por pre ma ade kvat
noj pro me ni. Ot por pre ma uvo đe nju ono ga 
bez če ga sa da da lje ne mo že. A ko je su to 
or ga ni za ci o ne pro me ne bez ko jih se da lje 
ne mo že za vi si od to ga gde se kom pa ni ja 
na la zi u ži vot nom ci klu su.

Bo ris Vu kić (od lo mak iz knji ge Apo kri fi 
me nadž men ta, ASEE Bo oks, 2013)

Zlo sta vlja nje  
mla dih or ga ni za ci ja

Boris Vukić, partner ASEE 

Besplatan primerak
Izdavač:  Asee

Urednik izdanja:
Boris Vukić

Lektor:
Elena MirićŠuberić

Dizajn i prepress:
Nebojša Ćosić

Štampa:
DC Grafički centar
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Da li ste se ika da za pi ta li ka ko pla ni ra 
sve tov no te lo ver ske za jed ni ce? Na pe riod 
pro me ne od 50 ili 100 go di na? Ili, od če ga 
za vi se po bed nič ke voj sko vo đe, nji hov si
stem pla ni ra nja voj nih re sur sa i nji ho vi us
pe si na boj nom po lju?  

Sva ki me na džer je bez broj pu ta čuo 
da je pla ni ra nje ključ na fa za pro ce sa ru ko
vo đe nja i, da bi po slo va nje pred u ze ća bi lo 
uspe šno (efi ka sno i efek tiv no) u krat ko roč
nom i du go roč nom pe ri o du, tre ba na vre
me ura di ti plan po slo va nja i re a li zo va ti ga u 
skla du sa po sta vlje nim pa ra me tri ma.

Stra te ško pla ni ra nje, ope ra tiv no pla ni
ra nje, pla ni ra nje (sop stve ne) ka ri je re – u če
mu je su šti na pla ni ra nja? 

Ži ve ti, ra di ti i (uspe šno) po slo va ti u 
okru že nju da na šnjih br zih glo bal nih pro
me na, ne sta bil nih tr ži šta i stal nih teh no
lo ških una pre đe nja na me će po tre bu za 
od go vor nim, flek si bil nim i ažu ri ra nim pla
ni ra njem (i iz ve šta va njem).  Gde je i ka ko je 
na sta la raz li ka u pla ni ra nju po slo va nja da
nas u od no su na kva li tet pla ni ra nja u pret
hod nim de ka da ma? Br zi na pro me na na da
na šnjem tr ži štu da le ko je ve ća i če šća čak i u 
to ku sa mo jed ne go di ne, a ka mo li u od no su 
na pret hod nu plan sku go di nu. 

Su šti na pla ni ra nja le ži u upra vlja nju 
pro me na ma sa ci ljem da po slo va nje or ga
ni za ci je (pred u ze ća) ide u že lje nom prav cu 
i raz vo ja i uspe ha. A to pod ra zu me va: pred
vi đa nje bu du ćih do ga đa ja, ra ci o na li za ci ju 
i op ti mi za ci ju re sur sa, pri pre mu unu tra
šnje or ga ni za ci je na pro me ne, flek si bil nost 
u pro ce su do no še nja od lu ka... Pla ni ra nje 
pod ra zu me va i pro me ne u po na ša nju svih 
za po sle nih. I do če ga do la zi mo? Pa uko li
ko i funk ci o nal ni me na dže ri i za po sle ni ni
su, sva ko na od re đen na čin, uklju če ni od 
sa mog po čet ka u pro ces pla ni ra nja i po
tom, po usva ja nju plan skih do ku me na ta 
od stra ne upra ve pred u ze ća, upo zna ti sa 
usvo je nim plan skim do ku men ti ma, do la zi 
do ot po ra u pri me ni i ne a de kvat noj im ple
men ta ci ji.

Uspe šna or ga ni za ci ja pla ni ra svo je po
slo va nje kroz pra vo vre me nu iz ra du dve 

gru pe plan skih do ku men ta:

• Stra te ški pro gram 
• Plan po slo va nja 

Stra te ški pro gram i plan po slo va nja 
tre ba da ob u hva ti i raz ra di sve obla sti (vla
sni štvo, upra vlja nje, de lat no sti, ru ko vo đe
nje…) kao i sve funk ci je u pred u ze ću (mar
ke ting, fi nan si je, raz voj, pla ni ra nje, ljud ski 
re sur si…). 

Stra te ški pro gram pred u ze ća da nas tre
ba da se ra di za tro go di šnji (du go roč ni pe
riod) a ope ra tiv ni plan po slo va nja za ka len
dar sku go di nu (krat ko roč ni pe riod). 

Go di šnji ope ra tiv ni plan po slo va nja tre
ba da sa dr ži: de fi ni sa ne uslo ve po slo va nja 
za sva ki pro fit ni cen tar po seb no, utvr đe ne 
pri o ri te te za obez be đe nje po treb nih re sur
sa, raz ra đe ne ak tiv no sti po funk ci ja ma, po
ka za te lje ste pe na ko ri šće nja svih re sur sa, i 
sve to kroz ta be lar ne i gra fič ke pri ka ze ra di 
ja sni jeg utvr đi va nja i pri ka zi va nja ci lje va i 
za da ta ka u re a li za ci ji. Za sva ku po slov nu 
go di nu po slo vod stvo tre ba da utvr di ka
len dar pla ni ra nja (ro ko ve, obim i ohu hvat 
po ka za te lja po slo va nja). 

Iz ra da Stra te škog pro gra ma i Pla na po
slova nja ni je jed no kra tan do ga đaj. To je 
pro ces! U iz ra di oba do ku men ta oba ve zno 
uče stvu ju (ope ra tiv ni i funk ci o nal ni) ru
ko  vo di o ci. Na ba zi smer ni ca do bi je nih od 
stra ne upra ve pred u ze ća od re đu ju se po la
zni pa ra me tri za iz ra du Stra te škog pro gra
ma. Cilj iz ra de go di šnjeg pla na po slo va nja 
je ope ra ci o na li za ci ja Stra te škog pro gra ma 
kroz de fi ni sa nje neo p hod nih re sur sa, bu
dže ti ra nje, raz ra da  po slov nih ak tiv no sti po 
funk ci ja ma, i od re đi va nje ro ko va za re a li za
ci ju pla na (po lu go di šnji, kvar tal ni, me seč ni, 
ne delj ni, dnev ni). Pla no vi mo ra ju da bu du 
ute me lje ni na re al nim ci fra ma i kon kre ti zo
va ni za sva ki pro fit ni cen tar i sva ku slu žbu, 
sa ja sno de fi ni sa nom hi je rar hi jom od go vor
no sti i sve to u skla du sa or ga ni za ci o nom 
struk tu rom pred u ze ća.  Ru ko vod stvo pred
u ze ća u skla du sa ro ko vi ma za iz ve šta va nje 
pe ri o dič no vr ši ana li zu po slo va nja upo re
đu ju ći sa svim seg men ti ma plan skog do ku
men ta (sva ki pro fit ni cen tar, sve obla sti, sve 

slu žbe) i u za ključ ku iz ve šta ja za vla sni ka 
pred u ze ća do sta vlja pred lo ge za una pre đe
nje po slo va nja i re al no utvr đe nu oce nu pro
fi ta bil no sti po slo va nja za iz ve štaj ni pe riod. 
Na po me na: ana li za (po lu)go di šnjeg knji go
vod stve no – fi nan sij skog iz ve šta ja ni je do
volj na pod lo ga za do bi ja nje ra zum ne oce ne 
uspe šno sti po slo va nja pred u ze ća! 

Iz is ku stva pre po ru ču jem da se u to ku iz
ra de ope ra tiv nih pla no va ura de, tri plan ska 
sce na ri ja: Pe si mi stič ki, Op ti mi stič ki, Re al ni.  
Ka da go vo rim o tri raz li či ta sce na ri ja istog 
go di šnjeg pla na po slo va nja ne mi slim na 
po zna tu pri ču o po lu pu noj i po lu pra znoj 
bo ci vi na, vo de il’ šta ko vo li. Jer bi znis ni
je pri ča u ko joj se pla ni ra da će se po slo va
ti baš ona ko ka ko tre ba, tj. ona ko ka ko ste 
za cr ta li. U pri ro di pred u zet ni ka je da bu de 
op ti mi sta, u pri ro di sta ri jih i is ku sni jih po
slov nih lju di je da ba lan si ra iz me đu pe si mi
zma i re a li zma. Nji hov pe si mi zam u pla ni ra
nju ni je da uvek gle da ka lo šem po slo va nju. 
Isto vre me no op ti mi stič no raz mi šlja nje 
pod ra zu me va sa gle da va nje šan si ko je tre
ba da se is ko ri ste na naj bo lji mo gu ći na čin 
u go di šnjem po slo va nju kom pa ni je.

Po što je bu duć nost ne iz ve sna, a neo
p hod no je pla ni ra ti, on da je naj bo lje na ći 
pra vi ba lans iz me đu naj lo ši jeg i naj bo ljeg 
sce na ri ja. A to zna či is ce ni ra te dva eks trem
na pla na, pr vo pe si mi stič ki, po tom op ti mi
stič ki a po tom kao re zul tan tu do bi ja te re a li
sti čan plan. Ova kva pla ni ra nja se ti ču sa mo 
pe ri o dič nih – go di šnjih pla no va, ona se ne 
od no se na stra te ška raz mi šlja nja za ceo po
slov ni na pre dak u na red nih tri i vi še go di na.

P.O.R. pla no vi ima ju za cilj da u to ku 
po slov ne go di ne ru ko vod stvu pred u ze ća 
omo gu ći ši ri ma ne var ski pro stor ra di do no
še nja kva li tet ni jih po slov nih od lu ka. U slu
ča ju da se u to ku po slov ne go di ne de se ne
pla ni ra ni po re me ća ji na tr ži štu ili do đe do 
zna čaj ne pro me ne unu tar sa me or ga ni za ci
je tre ba ura di ti re ba lans pla no va, a to zna či 
da ceo pro ces tre ba po no vi ti. Na ovaj na čin 
iz be ga va ju se ne kon tro li sa ne kri zne si tu a ci
je i ne do la zi do pa nič nog „ga še nja po ža ra”. 

Ko ji je plan do bar (ili loš)? Sve za vi si od 
po sve će no sti ru ko vod stva pla ni ra nju, spo
sob no sti da usvo je ni plan im ple men ti ra i 
da se pri iz ve šta va nju utvr di re al na oce na 
po slo va nja pred u ze ća!

Je di no je ne po sto ja nje pla na „pla ni ra
nje” ne u spe ha.

Miloš Švarc, predavač Adizes Leadership 
Program – Challenging Practice.

„Ako ne zna mo u ko ju lu ku plo vi mo, ni je dan  
vetarnijeodgovarajući.“
(rimskiknjiževnikifilozofSeneka,napočetkunoveere)

Niko nije planirao da bankrotira, 
al' je bankrotirao jer nije planirao! 

Miloš Švarc ,  konsultant ASEE
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Vo dim svo ju de cu na ra zna me sta i za jed no oba vlja mo raz ne 
ma le i ve li ke po slo ve. Osim kla sič ne šet nje po sto ji i šet nja ko ja je 
za či nje na sa oba vlja njem ra znih kuć nih po tre ba. Na pri mer pi ja ca, 
pro dav ni ca, po šta, apo te ka… U se ri ji ta kvih po slo va je i po di za nje 
nov ca. De ca vr lo br zo shva te da je za za do vo lja va nje mno gih po tre
ba neo p ho dan no vac.  Dok su ma li ne mo gu da po re de ce ne, ali od 
nas ču ju re či kao što su „sku po“ i „jef ti no“, pa im to bu de ne ki sig nal 
ka kve su im šan se da do bi ju igrač ku ko ju tra že (na rav no, u prak si 
ih to ne spre ča va da vas tu žno gle da ju ako im ne ku pi te omi lje nu 
sku pu igrač ku). 

Ka da sam ja bio ma li, ro di te lji su do la zi li jed nom me seč no sa 
pla vom ko ver tom u ko joj je bio no vac. On da bi iz ko ver te iz vu kli 
ne ku tra ku par me ta ra du gač ku, po di za li je u prav cu iz vo ra sve tlo sti 
i raz vla či li deo po deo, kao da gle da ju sni ma nje sa rend ge na. Ta tra
ka, zva na li stić od pla te, po slu ži la bi ka sni je kao do bra igrač ka i vi še 
smo se ra do va li njoj ne go nov cu u ko ver ti. U sva kom slu ča ju, ja sno 
mi je bi lo da ro di te lji idu na po sao,da za to do bi ja ju pla tu i da se ta 
pla ta is pla ću je u nov cu. 

No vac se da nas po di že na ban ko ma tu. De ca su po red me ne. 
Uba cu je mo ne ku kar ti cu u „usta“ ma ši ne. Pri ti ska mo za jed no ne ke 
dug mi će i iz dru gih „usta“ se po ja vi no vac. Ni sam raz mi šljao o štet
no sti ove aso ci ja ci je, sve dok jed nom ni sam bio u si tu a ci ji da sam, 
že le ći da od bi jem ku po vi nu za svo ju kćer ku, po te gao za spa so no
snim ar gu men tom i re kao: „Ni sam po neo no vac“. Na to je mo ja, ta da 
tro go di šnja kćer ki ca, od go vo ri la jed no stav no: „Pa idi na ban ko mat i 
po dig ni ga“. Ja sno mi je bi lo da je na ša igra do ve la do pro ble ma, jer 
de te po ve zu je na sa svim dru ga či ji na čin od od ra slih. Ona je vi de la 
ono što sam joj ja po ka zi vao… da se no vac pra vi na ban ko ma tu. 
Mo rao sam pu no vre me na da utro šim da ob ja snim ka ko no vac do
la zi do ban ko ma ta i po ve za nost či ta vog pro ce sa radza ra dapre nos 
na ra čun u ban ciban ko mat i go to vi na. 

Ta ko je kod de ce, a ka ko je kod od ra slih? Re ći će ne ko, pa od ra
sli ma je ja sno gde se pra vi no vac. Mo žda ne uvek. U mno gim kom
pa ni ja ma, pa i ma lim pri vat nim rad nja ma, pri me tim da deo lju di 
ima isti uti sak kao mo ja ćer ki ca – da no vac za pla tu sti že sa „ban ko
ma ta“. Sa mo što je „ban ko mat za fir me“ mno go ve ći od ovog po je di
nač nog. I ta ko, do đe 1. u me se cu i fi nan sij ski di rek tor ili vla snik fir me 
ode na ban ko mat, pri ti sne broj pla ta ko je tre ba da is pla ti i nje mu taj 
ve li ki ban ko mat spa ku je u ke su pa re i on to po de li za po sle ni ma. Ni
šta kup ci, ni šta tr ži šte, ni šta „ka ko nam ide pro da ja“, ni šta „za do volj
stvo po tro ša ča“ ili sve sti o to me da nam od to ga za vi se svi ma pla te. 
Mo žda je za to kriv ko mu ni zam, mo žda so ci ja li zam i raz ne po gre šne 
aso ci ja ci je i po ru ke iz tog vre me na o to me oda kle sti že no vac za 
pla te. Pu no to ga je odav no dru ga či je. 

Sva ko dnev no, svi ula zi mo u raz ne pro dav ni ce, pe ka re, svi se 
po ne kad su sret ne mo sa ne lju ba znim ko no ba ri ma, šal ter skim rad
ni ci ma, ne sa ve snim tr gov ci ma, ne u red nim maj sto ri ma… Ne ki od 
nas će re a go va ti na li cu me sta i iz ra zi ti ne za do volj stvo. Ve ći na će to 
ura di ti ti ho, pre sta će da tro ši svoj no vac na tom me stu i da va će lo šu 
pre po ru ku svo jim pri ja te lji ma. Sa mim tim, sma nji će se po sao i za 
za po sle ne. Vla snik fir me će sma nji ti broj rad ni ka, jer ne ma do volj no 
po sla za sve. Ža li će se na kri zu, dr ža vu, Evrop sku Uni ju… Sa mo ne 
na se be. 

Ista si tu a ci ja je i sa fir ma ma u ko ji ma mi ra di mo. Bez ob zi ra da 
li ra di mo u knji go vod stvu, fi nan si ja ma, mar ke tin gu, HRu, lo gi sti
ci… na še pla te za vi se od po tro ša ča i od nje go ve že lje da pro iz vod ili 
uslu gu na še kom pa ni je ku pi. A ako ne ku pi, ne će bi ti ni na ših pla ta. 

Svi oni ko ji su pre sko či li tu pr vu lek ci ju o nov cu, jed nog da na 
do la ze u fir mu da se za po sle. Mo žda će po gre šna na vi ka mo ći da 
se is pra vi ta da. Lo še će bi ti za sve ako se to shva ta nje ne is pra vi. 
Zbog to ga bih pred lo žio da se na in ter vju i ma za po sao uve de i pi
ta nje: „Oda kle sti že no vac za pla te?“ Sa ban ko ma ta ili od kup ca? U 
za vi sno sti od od go vo ra, la ko se mo že pred vi de ti i ka kvu po slov nu 
ka ri je ru i an ga žo va nje mo že da se oče ku je od oso be ko joj je pi ta nje 
po sta vlje no. 

Za vr ša vam tekst i po gle dam na slov nu stra nu da na šnjih no vi na. 
Ve li ki na slov gde pi še „Ma nje pla te za 100.000 rad ni ka. Ad mi ni stra
ci ji i gu bi ta ši ma za ra de ma nje za 10 od sto“. Sva ka slič nost sa pret
hod nim tek stom je slu čaj na. A mo žda i ni je.

Vla di mir Mi le tić (dnev ni kjed nog di re ko ra.com)

Bankomat
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ASEE Cen tar za upra vlja nje re sur si ma i raz voj sa part ne ri ma i pri ja te lji ma, Omla din skim klu bom No vog Be če ja i Udru že njem gra
đa na Kor mi lo Zre nja nin, po kre će pro je kat pod na zi vom „Youth bu si ness club“. Po kre ta nje ova kvih bi znis klu bo va u No vom Sa du, 
Zre nja ni nu i op šti ni No vi Be čej ima će za cilj pro mo ci ju pred u zet nič kog du ha kod mla dih ne za po sle nih oso ba, kao i raz voj nji ho vih 
ka pa ci te ta kroz raz me nu is ku sta va i ne for mal no obra zo va nje. Mla di će ima ti pri li ku da se upo zna ju sa ne kim od mla dih pred u zet ni ka, 
ču ju nji ho va is ku stva i sa zna ju šta je po treb no da bi raz vi li svo je in ter ne pred u zet nič ke ka pa ci te te, ali i da se upo zna ju i po ve žu sa lju
di ma ko ji de le nji ho ve pro ble me i ci lje ve.

Pre ma po da ci ma Na ci o nal ne slu žbe za za po šlja va nje, pre ko 217.000 mla dih od 15 do 30 go di na u Sr bi ji če ka šan su za po sao, što 
je tre ći na ukup nog bro ja ne za po sle nih u ze mlji. Ova kav pro je kat že li da na pra vi po ma ke u su prot nom prav cu.

 

Omla din ski bi znis klub  Youth Bu si ness Club

 

Treba učiti
Sle de ći vred no sti ko je pro mo vi še mo i u radu sa 

na šim kli jen ti ma, ASEE kon sul tan ti Zve zdan Horvat 
i Željko Jan drić su upra vo za vr ši li svoju dvo ne delj
nu rad nu po se tu Adi žes In sti tu tu u San ta Bar ba ri, 
SAD.  

Sa po gle dom na Pa ci fič ki okean, ra di lo se upra
vo na tri seg men ta ko ji su osnov ni po stu la ti na še 
ku će:
 Una pre đe nje zna nja  na še ko le ge su pro šle tre
nin ge re ser ti fi ka ci je za fa ze Kre i ra nje or ga ni za ci o ne 
struk tu re i Kre i ra nje si ste ma na gra đi va nja.
 Prak sa  ra di o ni ca Si ner get ska di jag no za re a li zo va
na je za sam Adi žes In sti tut, na isti na čin kao što se 
ra di sa kli jen ti ma.
 Raz me na zna nja  ko lo kvi jum na ko jem se vo di la 
ko le gi jal na di sku si ja ser ti fi ko va nih kon sul tan ta Adi
žes In sti tu ta o ak tu el nim pro ce si ma i iza zo vi ma u 
kom pa ni ja ma ši rom sve ta.
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Lu ta ju ći ostr vom na i la zi li smo na raz ne 
po ro dič ne fir me. Jed na od njih je bi la or di
na ci ja bilj ne tra di ci o nal ne me di ci ne ko ja 
tra je već 12 ge ne ra ci ja i ko ja je ne dav no 
osno va la i fa kul tet ko ji tra je 7 go di na. Je dan 
od stu de na ta za vr šne go di ne nam je po ka
zi vao raz li či te za či ne (ci met, ka kao, va ni lu, 
bi ber, ka ri, raz ne lo kal ne za ko je ne zna mo) 
ali i ob ja šnja vao nji ho va le ko vi ta svoj stva. 
Po sle to ga nas je pre gle dao pe de set še sto
go di šnji le kar. Nje gov otac i de da su još ži vi 
i ta ko đe se ba ve le če njem bilj ka ma. Za ni
mlji vo je da je mla dog na sled ni ka u taj ne 
bi lja ka i za na ta uvo dio de da, a ne otac, mo
žda zbog to ga što je de da imao vi še str plje
nja, i to je nji ho vo pra vi lo. Ima li smo pri li ke 
da vi di mo sta re knji ge re ce pa ta, u či ji uvid 
ima sa mo po ro di ca. Is pi sa ni su na pal mi
nom li šću, uve za ni u ob li ku iz du že nih pa ke
ta, raz li či ti za mu škar ce i že ne. Sve za jed no 
na nas je osta vi lo uti sak ve o ma raz vi je nog 
bi zni sa ko ji do se že na sve kon ti nen te. 

Kao do da tak ova kvim in sti tu ti ma, ali i 
u ho te li ma ve o ma su raz vi je ne po ro dič ne 
fir me ko je se ba ve aju ver da tret ma ni ma ili, 
jed no stav ni je re če no, ma sa žom. Osim ma
sa že na ras po la ga nju su vam i par ne sa u ne 
sa le ko vi tim li šćem. Za ni mljiv je kre vet pre
kri ven li šćem na ko ji leg ne te i bu de te po kri
ve ni po klop cem kao da ste na kvar co va nju. 
Gla va vam je slo bod na i ta ko ušu ška ni ima
te tret man ko ji tra je 10 mi nu ta. U po nu di je 
bi la „apa ra tu ra“ za ukla nja nje gla vo bo lje, 
ali to se ni smo usu di li da pro ba mo. Na ove 

tret ma ne nas je upu tio vo dič sma tra ju ći da 
su ove ma sa že ori gi nal ni tret ma ni u od no su 
na ho tel sku, sa vre me nu, već na ma zna nu 
po nu du. Mo ram pri me ti ti da su ovi tret ma
ni sku plji ne go što je slu čaj sa kla sič nim ma
sa ža ma kod nas što je ve ro vat no i nor mal no 
jer se ve o ma tra ži.

Po sto ji ne ko li ko ne vla di nih or ga ni za ci
ja ko je se ba ve za šti tom ži vo ti nja, od ko jih 
su naj po zna ti je si ro ti šte slo no va i uz ga ja li
šte kor nja ča. Lju di sa ve li kim en tu zi ja zmom 
po ku ša va ju da po mog nu i, iz me đu osta log, 
pla ća ju do bru ce nu ri ba ri ma i me šta ni ma 
da ne bi po je li ja ja kor nja ča. Ja ja ina če ne
ma ju tvr du lju sku već su me ka na a sa mim 
tim ne žni ja i ra nji vi ja. Sa ču va li su i ne ko li ko 
kor nja ča ko je su po vre đe ne ili, na pri mer, 
al bi no kor nja ču, a sve one ne bi ima le ni ka
kvu šan su za pre ži vlja va nje na otvo re nom 
mo ru. Ipak, ova or ga ni za ci ja us tra ja va u na
me ri da raz mno ža va njem po ve ća broj kor
nja ča i da ih vra ća u pri rod nu sre di nu.

Još jed na vr sta bi zni sa ko ja je ras pro
stra nje na su dra gu ljar ni ce, bi lo kao kla sič ne 
pro dav ni ce, bi lo da u svom sklo pu ima ju i 
rud ni ke me se če vog ka me na. Ovaj po lu dra
gi ka men se va di sa ne kih 20m du bi ne, is pi
ra u vo di i no si u fa bri ku na ob ra du.Uslo vi 
ra da su da le ko od ide al nog, dok sa me dra
gu ljar ni ce is pu nja va ju sve stan dar de. Pri li
kom ku po vi ne ni kad ne tre ba pri hva ti ti pr
vu po nu đe nu ce nu jer se, na kon cenj ka nja, 
iz nos mo že spu sti ti ba rem za 25%.

Vo žnja tu ri sta u sa fa ri par ko vi ma je ta
ko đe je dan od na či na na ko ji pri vat ni ci 
mo gu ostva ri ti lep pri hod. Par ko vi su u vla
sni štvu dr ža ve, dok pri vat ni ci or ga ni zu ju 
obi la ske. U na ci o nal nom par ku Ja le (Yale) 
tu ri sti ma 400 dži po va sto je na ras po la ga
nju za raz gle da nje i tom pri li kom mo gu da 
vi de le o par de, slo no ve u di vlji ni, kro ko di le i 
dru ge ži vo ti nje ko je ži ve na tom pod ne blju. 

Ka da su En gle zi oku pi ra li ostr vo do ne li 
su sa so bom i čaj ko ji od lič no uspe va u pla
nin skim pre de li ma. Naj po zna ti ji je cr ni čaj, 
ko ji ima na ran dža stu bo ju u šo lji – oranž 
pe ko (oran ge pe koe) u pet va ri jan ti fi no će 
i ja či ne. Je dan od tih ča je va po znat je kao 
En glish Bre ak fast čaj. Pro iz vod nja ča ja se 
od vi ja na sle de ći na čin: na po lji ma se be ru 
po ne ko li ko li sto va sa sva ke gra ne (u Ki ni se, 
na pri mer, be ru sa mo naj ma nji li sti ći ze le
nih ili be lih ča je va), za tim se pri rod no su še i 
do bi ja ju se uvr nu ti li sti ći naj vi šeg kva li te ta. 
Za da lju ob ra du li sti ća se ko ri sti ir ska peć na 
dr va (zbog mi ri sa) ko ja je in sta li ra na 1921. i 
dav no amor ti zo va na. Li sti ći se po tom me
lju ne ko li ko pu ta, osta ve da od sto je, ne či
sto ća se ukla nja i na kra ju se pa ku ju u ve
li ke vre će. Ta ko pa ko van čaj se pro da je na 
ber zi gde ve li ke kom pa ni je do la ze da ku pe 
si ro vi nu. Ov da šnje fir me ra de na po spe ši va
nju imi dža lo kal nog bren da ta ko da se čaj 
ne pro da je sa mo u rin fu zi, već upa ko van 
u ma la prak tič na, ali i luk su zna pa ko va nja. 
Aero drom je ta ko đe me sto za pro mo vi sa
nje bren da, ali i pro pa gi ra nje ide je da se na 
ovaj na čin kre i ra ju no va rad na me sta i za
po šlja va ju lju di. Ne što kao na še – ku puj te 
do ma će, slo gan ko ji je kod nas bio po pu la
ran i pre 1941. 

U po sled njih de set go di na iz da je se 
knji ga bren do va Šri Lan ke ko ja sa dr ži li stu 
naj u spe šni jih. Za ni mlji vo je vi de ti  isto ri
ju ne kih kom pa ni ja. Ta kav je pri mer la nac 
pe ka ra Pe re ra i si no vi (Pe re ra & Sons) ko
ji po sto ji od 1902. go di ne. Da nas pra u nuk 
vo di po sao i uspe šno ga ši ri. U po se du ima
ju 111 pro dav ni ca i po se tu od oko 50.000 
lju di dnev no. Po red to ga raz vi ja ju i lan ce 
tra di ci o nal nih re sto ra na sa ka ri jem i ul tra
mo der ne ka fee sa svet skim iz bo rom hra ne. 
Dru gi brend ko ji mi je pri vu kao pa žnju je 
Sin ger, ko ji je bio spon zor ra ni je po me nu te 
tr ke slo no va. Da, to je brend ši va ćih ma ši
na osno van 1851. go di ne u SAD. Sin ger Šri 
Lan ka je osno van 1877. go di ne i raz vi jao se 
u prav cu di stri bu te ra svih vr sta teh ni ke i to 
u po sled njih tri de se tak go di na. Ta ko đe su 
za po če li bi znis i sa me ga mar ke ti ma u ko ji
ma se pro da je sve za ku ću, a na ko je mo že te 
na i ći i u ru ral nim pre de li ma. Zna ča jan udeo 

Po slov notu ri stič ki pu to pis 
  Šri Lan ka (drugi deo) 

Zvezdan Horvat, direktor Adizes SEE
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ima ju i u pro jek ti ma elek tri fi ka ci je ško la i 
uvo đe nja vo do vo da u se la, što sa po no som 
is ti ču.  

Ka da je mar ke ting u pi ta nju, naj vi še se 
re kla mi ra ju te le ko mu ni ka ci o ne kom pa ni je, 
ma da mo že te na i ći i na No kiu ili Sam sung. 
Si stem bren di ra nja i re kla mi ra nja je po se
ban. Šri Lan ka ima ma lo gra do va i na se lja  
koji uglav nom pra te put, sa mim tim na i la
zi te na ve li ki broj sva ko ja kih ma lo pro da ja. 
Ni vo tih rad nji je ve o ma ni zak, mo že se re ći 
si ro tinj ski. Bren do vi se re kla mi ra ju ta ko što 
se re kla ma po sta vi na zgra du gde je rad nja, 
a u ćo šku re kla me mo že te na ći na ziv i adre
su rad nje. Ta ko ra de ve li ke do ma će (po red 
te le ko mu ni ka ci ja, ima te ogla ša va nja za 
pre hram be ne pro iz vo de) i stra ne kom
pa ni je – Pep si, Co ca Co la, Ne stle, Bosch, a 
na i ći će te i na Pa na dol i Mag gi su pe. Ta ko 
da, ako to kom šet nje vi di te re kla mu za Pa
na dol, znaj te da je si gur no od mah is pod 
re kla me apo te ka. Ta ko sam na i šao i na re
kla me za Hol cim i La farž (La far ge) ce men
te.  Na rav no, u glav nom gra du su pri sut ni 
i pla ne tar no za stu plje ni McDo nalds i KFC 
gde su uglav nom stran ci glav ni po tro ša či. 
Po sto je re kla me za raz ne ško le pa i za MBO 
stu di je u or ga ni za ci ji Lon don ske po slov ne 
ško le (Lon don Bu si ness School). Za me ne je 
ve li ko iz ne na đe nje bi lo po sto ja nje ve li kog 
bro ja knji ža ra ko jih ima mno go, mno go vi
še ne go kod nas. Da li je mo žda uzrok to me 
ne do volj no raz vi jen in ter net, ni sam us peo 
da sa znam. 

U Ko lom bu smo obi la zi li tr žne cen tre 
gde sam na i šao na pro dav ni cu ci pe la Ba
ta kao je di ni na ma po zna ti brend, što je u 
eri glo ba li za ci je, a i na osno vu do sa da šnjeg 
is ku stva ka da su pu to va nja po sve tu u pi
ta nju, bi lo pro sto ne ve ro vat no. Pro dav ni ca 
Ba ta ov de ima do sta i mo ram pri me ti ti da 
su ce ne bi le ba rem tri pu ta ni že ne go kod 
nas. Na rav no, te ško je pro ve ri ti da li su to 
iste ci pe le, ali sam si gu ran da sam vi deo 

ne ko li ko mo de la ko ji se kod nas pro da ju 
po mno go vi šoj ce ni. Ne po sto ji par ko ji je 
sku plji od 30 evra. Da li je u pi ta nju pri la go
đa va nje tr ži štu ili mi (stan dard no) pre pla
ću je mo ro bu, ko zna? U tr žnom cen tru gde 
se na la zi la ova pro dav ni ca obu će, na rav no, 
po sto ji sa mo po slu ga, iz me đu osta lih, na i
šao sam na Car gills Food City, naj zna čaj ni ji 
la nac ma lo pro da ja hra ne ko ji se mo že na ći 
u mno go me sta i to po svet skim stan dar di
ma. I oni ima ju Lav pi vo – Lion, osno va no 
1881. go di ne, a za ni mljiv po da tak je da,  kao 
i na še Lav pi vo, i ovo je da nas deo Carls berg 
gru pa ci je. Pi je se u fla ša ma od 0,65 li ta ra što 
je za ni mljiv po da tak na šim kon zu men ti ma 
pi va.

Na kra ju, ovo je bi lo in te re sant no is ku
stvo jed ne biv še ko lo ni jal ne dr ža ve sa svim 
svo jim kon tra dik tor no sti ma. Mo guć nost da 
ko mu ni ci ram sa „pra vim“ me šta ni ma mi je 
da la iz u ze tan uvid u ži vot na Šri Lan ci. Ov de 
ni sam že leo da pri čam o pre div nim dvor ci
ma (Si gi ri ja) ili hra mo vi ma (hram Bu di nog 
zu ba u Ken di ju) već sam hteo da pri ka žem 
ne ke cr ti ce iz sva ko dnev nog ži vo ta ko je se 
mo gu po slov no tu ma či ti. 

Za kraj bih ci ti rao re kla mu jed ne zdrav
stve ne am bu lan te što se, či ni mi se, sjaj no 
ukla pa u iskren i po šten na stup pre ma kli
jen tu sa či me sam po čeo: „Ve žba nje je naj
bo lje ži vot no osi gu ra nje“.

ASEE
Ljubice Ravasi 16 
21000 Novi Sad
Tel + 381 21 6624 688
                           6521 788
office@asee.biz 
www.asee.biz 
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE Srbija
Kralja Milana 25
11000 Beograd
Tel. +381 11 3640 740
                           3640 741
bgoffice@asee.biz 
www.asee.biz 
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE BiH

ASEE Hrvatska
Strossmayerov trg 1
Zagreb
tel: +385 1 4825 152
        +385 1 4825 154
office@adizes.hr
www.adizes.hr 
www.facebook.com/AdizesSEE.

Aktuelne informacije i 
novosti o radu ASEE – 
Adizes SEE , otvorenim 
seminarima i knjigama 
možete pronaći:

Tvornička 3, Sarajevo
(zgrada EnergoinvestaSTUP)
Tel:  +387 61 749 567
         +387 62 331 910
office@asee.ba
www.asee.ba 
www.facebook.com/AdizesSEE.

 
 

 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
 

 

Dugo godina radeći sa privatnim kompanijama u regionu, boreći se za 
zajednički uspeh preživljavanja i napredovanja u nepovoljnom 
okruženju, došli smo do potpuno jasne podele na produktivne i drugu 
kategoriju neproduktivnih i destruktivnih kompanija.  

Adižes SEE u svojoj misiji ima nameru, a bogami i praksu da sarađu-
je sa onima koji stvaraju, razvijaju se i žele da iza sebe ostave ozbil-
jne kompanije koje će opstati u budućnosti.

Predstavljamo naš novi program za koji se nadamo da će pomoći da 
se stvori bolja budućnost kroz razvoj pojedinaca - menadžera - lidera 
za budućnost. 

CHALLENGING PRACTICE je program namenjen:
•    Kandidatima za top menadžere
•    Novopostavljenim rukovodiocima
•    Pripadnicima druge generacije u porodičnim kompanijama

Adižes SEE nakon dvadeset godina rada na razvoju kompanija i 
pojedinaca pokreće edukativni program – ADIZES LEADERSHIP PRO-
GRAM. 

Odlučni smo da nesebično, uz pomoć uspešnih vlasnika i direktora - 
mentora, prenesemo svoje znanje i pre svega iskustvo ljudima koji 
su spremni da omoguće rast i razvoj svojih kompanija. 

Prva godina programa  CHALLENGING PRACTICE počinje u oktobru 
2013. i završava se prezentacijom individualnih projekata učesnika 
01.9.2014. godine.

O programu detaljnije pogledajte u elektronskoj brošuri na našem 
sajtu www.asee.rs, a Boris Vukić, Irena Bulat i svi predavači stoje 
na raspolaganju za eventualne nedoumice i pitanja.   
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Challenging Practice  Adizes 
Leadership Program 



PROGRAM PRVE GODINE OBUHVATA:
•	 Izrada	profila	učesnika	-	analiza	i	samoanaliza	učesnika	korišćenjem,	između	osta-

log,	alata	Stilovi	menadžmenta	i	Spiralna	dinamika
•	 Uspostavljanje	karijernih	ciljeva	i	definisanje	individualnog	akcionog	plana
•	 Obuka	-	sedam	dvodnevnih	trening	modula
•	 Obuka	-	„Master	business	class“	-	tri	jednodnevna	modula
•	 Individualne	i	„peer	coaching“	sesije
•	 Mentorski	rad	predavača	i	konsultanata
•	 Materijal	i	stručnu	literaturu
•	 Individualni	projekat	učesnika

OBAVEZAN DEO PROGRAMA:
• Izrada i analiza profila učesnika

• Prisustvo trening i master business class modulima

• Izrada i prezentacija individualnog projekta

IZBORNI DEO PROGRAMA:
Iz svake od kategorija izbornog programa učesnik bira i realizuje aktivnosti:

• Mentorske i „coaching“ sesije  od ukupno šest minimalno dve sesije

• TopLeaf video sesije sa dr Isakom Adižesom  od ukupno tri, minimalno jedna sesija

UČESNIK DOBIJA
PO ZAVRŠETKU PRVE GODINE:
• Znanje aktualizovano iskustvom i praksom mentora i Adizes SEE predavača

• Lični profil i plan svoje ubrzane karijere

• Individualni projekat urađen uz nadzor predavača

• Programski materijal sa predavanja i vežbi

• Preporuku mentora i Adizes SEE predavača

• Predlog stručne literature i linkova za dalje individualno usavršavanje 

• Kontakte polaznika i foto album

Samo  za prvu generaciju prve godine Programa kotizacija iznosi 2.200 eur u dinarskoj protivvred

nosti. U cenu nije uračunat PDV.  

Kotizacija ne obuhvata troškove transporta i smeštaja učesnika.

 Adizes SEE  
Leadership Program


